
Amtsblatt
Official Journal
Journal officiel

epo.org

9 I 2024

September l Jahrgang 47 
September l Year 47
Septembre l 47e année

ISSN 1996-7543



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024 September / September / septembre 

INHALT  CONTENTS  SOMMAIRE 
 

EUROPÄISCHES PATENTAMT  EUROPEAN PATENT OFFICE  OFFICE EUROPÉEN DES 
BREVETS  

Mitteilungen des EPA  Information from the EPO  Communications de l'OEB  

Beschluss des Präsidenten des 
Europäischen Patentamts vom 
25. September 2024über die 
Änderung der Vorschriften über das 
laufende Konto und ihrer Anhänge – 
Änderungen betreffend die 
Rückzahlung nicht fälliger 
Jahresgebühren 

 Decision of the President of the 
European Patent Office dated 
25 September 2024 concerning the 
revision of the Arrangements for 
deposit accounts and their annexes – 
changes regarding the repayment of 
renewal fees that are not due 

 Décision du Président de l'Office 
européen des brevets, en date du 
25 septembre 2024, concernant la 
révision de la réglementation 
applicable aux comptes courants et de 
ses annexes – modifications relatives 
au remboursement des taxes 
annuelles qui ne sont pas dues A81 

Mitteilung des Europäischen 
Patentamts vom 25. September 2024 
über die Rückzahlung nicht fälliger 
Jahresgebühren und nicht fälliger 
Zuschlagsgebühren für europäische 
Patentanmeldungen  

 Notice from the European Patent 
Office dated 25 September 2024 
concerning the repayment of renewal 
fees not due and additional fees not 
due for European patent applications  

 Communiqué de l'Office européen des 
brevets, en date du 25 septembre 
2024, concernant le remboursement 
des taxes annuelles non dues et des 
surtaxes non dues pour des 
demandes de brevet européen  A82 

Vertretung  Representation  Représentation  

Liste der beim EPA zugelassenen 
Vertreter 

 List of professional representatives 
before the EPO 

 Liste des mandataires agréés près 
l'Office européen des brevets A83 

      

Gebühren  Fees  Taxes  

Hinweise für die Zahlung von 
Gebühren, Auslagen und 
Verkaufspreisen 

 Guidance for the payment of fees, 
expenses and prices 

 Avis concernant le paiement des 
taxes, redevances et tarifs de vente 

A84 

Warnung vor irreführenden Anprei-
sungen und Zahlungsaufforderungen 
von Unternehmen, die angeblich euro-
päische Patente registrieren 

 Warning – beware of approaches and 
requests for payment from firms 
purporting to register European 
patents 

 Avertissement concernant les offres 
frauduleuses et les invitations à payer 
émanant de sociétés qui prétendent 
inscrire des brevets européens A85 

      

 



 

 

EUROPÄISCHES PATENTAMT 
EUROPEAN PATENT OFFICE 

OFFICE EUROPÉEN DES BREVETS 
 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A81 

1 

Beschluss des Präsidenten des 
Europäischen Patentamts vom 
25. September 2024 über die 
Änderung der Vorschriften über 
das laufende Konto und ihrer 
Anhänge – Änderungen 
betreffend die Rückzahlung nicht 
fälliger Jahresgebühren 

 Decision of the President of the 
European Patent Office dated 
25 September 2024 concerning 
the revision of the Arrangements 
for deposit accounts and their 
annexes – changes regarding the 
repayment of renewal fees that 
are not due 

 Décision du Président de l'Office 
européen des brevets, en date 
du 25 septembre 2024, 
concernant la révision de la 
réglementation applicable aux 
comptes courants et de ses 
annexes – modifications 
relatives au remboursement des 
taxes annuelles qui ne sont pas 
dues 

Der Präsident des Europäischen 
Patentamts,  

 The President of the European Patent 
Office,  

 Le Président de l'Office européen des 
brevets,  

gestützt auf die Artikel 5 (2) und 7 (2) 
der Gebührenordnung,  

 Having regard to Articles 5(2) and 7(2) 
of the Rules relating to Fees,  

 vu les articles 5(2) et  7(2) du règlement 
relatif aux taxes,  

beschließt:   Has decided as follows:   décide :  

Artikel 1  Article 1  Article premier 

Die Vorschriften über das laufende 
Konto (VLK) werden wie folgt geändert:  

 The Arrangements for deposit accounts 
(ADA) are amended as follows:  

 La réglementation applicable aux 
comptes courants (RCC) est modifiée 
comme suit :  

(1) Nummer 7.1.2 erhält folgende 
Fassung:  

 (1) Point 7.1.2 reads as follows:   (1) Le point 7.1.2 est remplacé par le 
texte suivant :  

"7.1.2 Der Abbuchungsauftrag ist in 
einem elektronisch verarbeitbaren 
Format (XML) auf einem der folgenden 
Wege einzureichen:  

 "7.1.2 The debit order must be 
submitted in an electronically 
processable format (xml) via one of the 
following:  

 "7.1.2 L'ordre de débit doit être soumis 
dans un format permettant un 
traitement électronique (XML), en 
utilisant l'un des moyens suivants :  

- über die Zentrale Gebührenzahlung,   - Central Fee Payment;   - le paiement centralisé des taxes ;  

- über MyEPO Portfolio,   - MyEPO Portfolio;   - MyEPO Portfolio ;  

- über die Online-Einreichung des EPA 
mit den Formblättern EPA 1001E, 
1200E, 2300E oder 1038E oder die 
Online-Einreichung 2.0 mit den 
Formblättern EPA 1001E, 1200E , 
2300E, 3002E oder 1038E,  

 - EPO Online Filing using EPO Forms 
1001E, 1200E, 2300E or 1038E, or 
Online Filing 2.0 using EPO Forms 
1001E, 1200E, 2300E, 3002E or 
1038E;  

 - le dépôt en ligne de l'OEB, à l'aide des 
formulaires OEB 1001E, 1200E, 2300E 
ou 1038E, ou le dépôt en ligne 2.0, à 
l'aide des formulaires OEB 1001E, 
1200E, 2300E, 3002E ou 1038E ;  

- über die Online-Einreichung des EPA 
oder ePCT unter Nutzung der Funktion 
der PCT-Gebührenberechnung und 
-zahlung oder die Online-
Einreichung 2.0 unter Nutzung der 
Funktion der PCT-Gebührenberech-
nung und -zahlung mit den Form-
blättern PCT/RO/101 und 
PCT/IPEA/401."  

 - EPO Online Filing or ePCT using the 
PCT fee calculation and payment 
feature, or Online Filing 2.0 using the 
PCT fee calculator and payment feature 
with Forms PCT/RO/101 and 
PCT/IPEA/401."  

 - le dépôt en ligne de l'OEB ou ePCT 
avec la fonction de calcul et de 
paiement des taxes au titre du PCT, ou 
le dépôt en ligne 2.0 avec la fonction de 
calcul et de paiement des taxes au titre 
du PCT à l'aide des formulaires 
PCT/RO/101 et PCT/IPEA/401."  

(2) Nummer 9.1 erhält folgende 
Fassung:  

 (2) Point 9.1 reads as follows:   (2) Le point 9.1 est remplacé par le 
texte suivant :  

"9.1 In einem Sammel- oder Einzelab-
buchungsauftrag enthaltene Aufträge 
betreffend 

 "9.1 Debit orders included in batch or 
individual debit orders that relate to 

 "9.1 Les ordres de débit qui sont inclus 
dans des ordres collectifs ou uniques 
de débit et qui ont pour objet :  

a) die Zahlung nicht fälliger Jahres-
gebühren,  

 (a) the payment of renewal fees that are 
not due 

 a) le paiement de taxes annuelles qui 
ne sont pas dues ;  

b) die Zahlung nicht fälliger Zuschlags-
gebühren nach Regel 51 (2) EPÜ,  

 (b) the payment of additional fees under 
Rule 51(2) EPC that are not due 

 b) le paiement de surtaxes visées à la 
règle 51(2) CBE qui ne sont pas dues ;  

c) die doppelte Zahlung von Gebühren 
mit Ausnahme der in Anhang A.3 zu 
den VLK genannten,  

 (c) the double-payment of fees except 
those listed in Annex A.3 to the ADA 

 c) le double paiement de taxes, à 
l'exception de celles énumérées dans 
l'Annexe A.3 à la RCC ;  



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A81 

2 

d) die Zahlung von Gebühren für einen 
Rechtsübergang in Bezug auf endgültig 
abgeschlossene europäische 
Patentanmeldungen 

 (d) the payment of fees for transfer of 
rights for definitively closed European 
patent applications 

 d) le paiement de taxes de transfert de 
droits afférentes à des demandes de 
brevet européen définitivement closes ;  

e) die Zahlung nicht fälliger Gebühren 
für europäische Patente mit einheitli-
cher Wirkung 

 (e) the payment of fees for European 
patents with unitary effect that are not 
due 

 e) le paiement de taxes afférentes à 
des brevets européens à effet unitaire 
qui ne sont pas dues ;  

werden automatisch zurückgewiesen."   will be automatically rejected."   seront automatiquement rejetés."  

(3) Die folgende neue Nummer 9.2 wird 
eingefügt:  

 (3) A new point 9.2 is added:   (3) Le nouveau point 9.2 suivant est 
inséré dans la RCC :  

"9.2 Eine Gebühr gilt als nicht fällig im 
Sinne der Nummern 9.1 und 9.6, wenn 
sie:  

 "9.2 A fee is considered as being not 
due within the meaning of points 9.1 
and 9.6, if:  

 "9.2 Une taxe est considérée comme 
n'étant pas due au sens des points 9.1 
et 9.6, si :  

a) für eine endgültig abgeschlossene 
europäische Patentanmeldung, ein 
erteiltes Patent oder ein endgültig 
abgeschlossenes europäisches Patent 
mit einheitlicher Wirkung entrichtet wird,  

 (a) it is paid for definitively closed 
European patent applications, granted 
patents or definitively closed European 
patents with unitary effect,  

 a) elle est acquittée pour des 
demandes de brevet européen 
définitivement closes, des brevets 
européens délivrés ou des brevets 
européens à effet unitaire 
définitivement clos ;  

b) vor dem frühestmöglichen wirksamen 
Zahlungstag entrichtet wird,  

 (b) it is made before the earliest valid 
payment date,  

 b) elle est acquittée avant la première 
date de paiement valable ;  

c) bereits entrichtet worden ist 
(doppelte Zahlung) oder  

 (c) it has already been paid (double-
payment),  

 c) elle a déjà été acquittée (double 
paiement) ;  

d) im Betrag von dem bei ihrer Zahlung 
fälligen Betrag abweicht."  

 (d) it differs in amount from the amount 
due at the time of payment."  

 d) son montant diffère du montant dû 
au moment du paiement."  

(4) Die Nummern 9.2 bis 9.5 werden 
entsprechend umnummeriert.  

 (4) Points 9.2 to 9.5 are renumbered.   (4) Les points 9.2 à 9.5 sont 
renumérotés.  

(5) Nummer 9.6 (ehemalige 
Nummer 9.5) erhält folgende Fassung:  

 (5) Point 9.6 (formerly point 9.5) reads 
as follows:  

 (5) Le point 9.6 (ancien point 9.5) est 
remplacé par le texte suivant :  

"9.6 Werden Gebühren für europäische 
Patente mit einheitlicher Wirkung, 
Jahresgebühren für europäische 
Patentanmeldungen oder Zuschlags-
gebühren nach Regel 51 (2) EPÜ, die 
nicht fällig sind, entrichtet und erfolgt 
ihre Zahlung mittels Abbuchungs-
auftrag, der auf einem anderen Weg als 
in der Zentralen Gebührenzahlung 
erteilt wird, so werden die nicht fälligen 
Beträge auf das im Abbuchungsauftrag 
angegebene laufende Konto zurück-
gezahlt."  

 "9.6 Where fees for European patents 
with unitary effect, renewal fees for 
European patent applications or 
additional fees under Rule 51(2) EPC 
that are not due are paid and such 
payments are made by debit order 
submitted by means other than Central 
Fee Payment, the amounts not due will 
be repaid to the deposit account 
indicated in the debit order.ʺ 

 "9.6 Lorsque des taxes relatives à des 
brevets européens à effet unitaire, des 
taxes annuelles afférentes à des 
demandes de brevet européen ou des 
surtaxes visées à la règle 51(2) CBE 
qui ne sont pas dues sont acquittées et 
que leur paiement est effectué par 
ordre de débit soumis par un autre 
moyen que le paiement centralisé des 
taxes, les montants non dus seront 
remboursés sur le compte courant 
indiqué dans l'ordre de débit.ʺ 

Artikel 2  Article 2  Article 2 

Dieser Beschluss tritt am 
7. Oktober 2024 in Kraft. Er ist auf ab 
diesem Tag eingereichte Abbuchungs-
aufträge anzuwenden.  

 This decision enters into force on 
7 October 2024. It applies to debit 
orders filed as of that date.  

 La présente décision entre en vigueur 
le 7 octobre 2024. Elle s'applique aux 
ordres de débit déposés à compter de 
cette date.  

Geschehen zu München am 
25. September 2024 

 Done at Munich, 25 September 2024  Fait à Munich, le 25 septembre 2024 

António CAMPINOS  António CAMPINOS  António CAMPINOS 

Präsident  President  Président 

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A82 

1 

Mitteilung des Europäischen 
Patentamts vom 25. September 
2024 über die Rückzahlung nicht 
fälliger Jahresgebühren und 
nicht fälliger Zuschlagsgebühren 
für europäische Patentanmel-
dungen  

 Notice from the European Patent 
Office dated 25 September 2024 
concerning the repayment of 
renewal fees not due and 
additional fees not due for 
European patent applications  

 Communiqué de l'Office 
européen des brevets, en date 
du 25 septembre 2024, 
concernant le remboursement 
des taxes annuelles non dues et 
des surtaxes non dues pour des 
demandes de brevet européen  

Das EPA wird seine für europäische 
Patente mit einheitlicher Wirkung 
geltende Praxis der Rückzahlung 
von Gebühren, die ohne Fälligkeit 
entrichtet wurden, ausweiten. Ab 
7. Oktober 2024 wird das EPA diese 
Praxis auch auf Jahresgebühren für 
europäische Patentanmeldungen 
und Zuschlagsgebühren nach 
Regel 51 (2) EPÜ anwenden. Dadurch 
wird die Zahl der Rückerstattungen 
weiter sinken, die vorgenommen und 
beantragt werden müssen, und die 
Effizienz des EPA-Gebühren-
zahlungssystems zunehmen.  

 The EPO will extend the practice 
applied for European patents with 
unitary effect of repaying fees that 
are paid without being due. As of 
7 October 2024 the same practice 
will apply to renewal fees for 
European patent applications and 
additional fees under Rule 51(2) EPC. 
This will further reduce the number 
of refunds that need to be made and 
claimed, and improve the efficiency 
of the EPO's fee payment system.  

 L'OEB étendra la pratique appliquée 
aux brevets européens à effet 
unitaire qui consiste à rembourser 
les taxes qui sont acquittées sans 
être dues. À compter du 7 octobre 
2024, cette pratique vaudra aussi 
pour les taxes annuelles afférentes à 
des demandes de brevet européen et 
pour les surtaxes visées à la 
règle 51(2) CBE. Cela réduira encore 
le nombre de remboursements qui 
doivent être effectués et demandés, 
et améliorera l'efficacité du système 
de paiement des taxes de l'OEB.  

1. Im Juni 2023 hat das EPA erfolgreich 
eine neue Gebührenarchitektur für 
europäische Patente mit einheitlicher 
Wirkung eingeführt.1 Diese erlaubt eine 
frühzeitige Erkennung von Gebühren, 
die ohne Fälligkeit entrichtet wurden, 
und deren umgehende Rückzahlung an 
die Zahlungsquelle. Das EPA wird 
diese Architektur nun auf nicht fällige 
Jahresgebühren für europäische 
Patentanmeldungen ausdehnen, wenn 
diese ohne Nutzung der Zentralen 
Gebührenzahlung per Banküber-
weisung oder von einem laufenden 
Konto beim EPA entrichtet wurden. 
Davon werden sowohl die Nutzer als 
auch das EPA profitieren, wird doch die 
Zahl der Rückerstattungen sinken, die 
vorgenommen und beantragt werden 
müssen.  

 1. In June 2023 the EPO successfully 
implemented a new fee architecture for 
fees paid for European patents with 
unitary effect.1 This system allows for 
the early detection of fees that are paid 
without being due and the swift 
repayment of such fees to the payment 
source. The EPO will now extend this 
architecture to renewal fees not due for 
European patent applications whenever 
such fees are paid without using 
Central Fee Payment (CFP) by bank 
transfer or from an EPO deposit 
account. This will benefit both users 
and the EPO by reducing the number of 
renewal-fee refunds that need to be 
made and claimed.  

 1. En juin 2023, l'OEB a mis en œuvre 
avec succès une nouvelle architecture 
de taxes pour les brevets européens à 
effet unitaire.1 Ce système permet la 
détection précoce des taxes qui sont 
acquittées sans être dues et le 
remboursement rapide de ces taxes à 
la source du paiement. L'OEB étendra 
désormais cette architecture aux taxes 
annuelles non dues pour les demandes 
de brevet européen lorsque ces taxes 
sont acquittées par virement bancaire 
ou depuis un compte courant à l'OEB, 
sans utiliser le paiement centralisé des 
taxes. Cela bénéficiera aussi bien aux 
utilisateurs qu'à l'OEB, en réduisant le 
nombre de remboursements qui doivent 
être effectués et demandés au titre des 
taxes annuelles.  

2. Diese Mitteilung gibt einen Überblick 
darüber, wie sich die neue Gebühren-
architektur auf die Behandlung von 
Jahresgebührenzahlungen für euro-
päische Patentanmeldungen auswirkt. 
Ebenfalls erläutert sind die Änderungen 
der Vorschriften über das laufende 
Konto (VLK), die hierfür vorgenommen 
wurden.  

 2. The present notice gives an overview 
of how the new fee architecture impacts 
the processing of renewal fee payments 
for European patent applications. It also 
outlines the changes made in the 
Arrangements for deposit 
accounts (ADA) to reflect this 
development.  

 2. Le présent communiqué donne un 
aperçu de la façon dont la nouvelle 
architecture de taxes influence le 
traitement des paiements de taxes 
annuelles pour les demandes de brevet 
européen. Il décrit également les 
modifications apportées à la 
réglementation applicable aux comptes 
courants (RCC) pour refléter cette 
évolution.  

  
1 Siehe Nr. IV der Mitteilung des EPA vom 
24. April 2023 über die Änderung der 
Vorschriften über das laufende Konto (VLK) und 
ihrer Anhänge im Hinblick auf das Inkrafttreten 
des Einheitspatentsystems (Zusatzpublikation 3, 
ABl. EPA 2023, 20). 

 1 See point IV of the notice from the European 
Patent Office dated 24 April 2023 concerning 
the revision of the Arrangements for deposit 
accounts (ADA) and their annexes in view of the 
entry into force of the Unitary Patent system 
(Supplementary publication 3, 
OJ EPO 2023, 20). 

 1 Cf. point IV du Communiqué de l'Office 
européen des brevets, en date du 24 avril 2023, 
concernant la révision de la réglementation 
applicable aux comptes courants (RCC) et de 
ses annexes compte tenu de l'entrée en vigueur 
du système du brevet unitaire (publication 
supplémentaire 3, JO OEB 2023, 20). 

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A82 

2 

 
I. Anzeige der Jahresgebühren und 
der Zuschlagsgebühren nach 
Regel 51 (2) EPÜ in der Zentralen 
Gebührenzahlung unter FÄLLIGE 
GEBÜHREN 

 I. Display of renewal fees and 
additional fees under Rule 51(2) EPC 
under FEES DUE in Central Fee 
Payment 

 I. Affichage des taxes annuelles et 
des surtaxes visées à la règle 51(2) 
CBE sous TAXES EXIGIBLES dans le 
paiement centralisé des taxes 

3. Damit für Jahresgebühren und 
Zuschlagsgebühren nach Regel 51 (2) 
EPÜ, die zum Zeitpunkt ihrer Zahlung 
nicht fällig waren, keine Gebühren-
rückerstattungen vorgenommen und 
beantragt werden müssen, werden in 
der Zentralen Gebührenzahlung in der 
Gebührengruppe FÄLLIGE 
GEBÜHREN nur diejenigen Jahres- 
und Zuschlagsgebühren angezeigt, die 
gemäß dem Status der jeweiligen 
Anmeldung beim Zugriff auf die 
Zentrale Gebührenzahlung tatsächlich 
fällig sind. Nur diese Jahres- und 
Zuschlagsgebühren können zur 
Zahlung ausgewählt werden. Die 
separate Gebührengruppe JAHRES-
GEBÜHREN wurde entfernt.  

 3. To avoid having to make and claim 
refunds of renewal fees and additional 
fees under Rule 51(2) EPC that were 
not due at the time of payment, CFP 
displays in the fee group FEES DUE 
only those renewal and additional fees 
that are due, based on the status of the 
application concerned, at the time of 
accessing CFP. Only those renewal 
and additional fees can be selected for 
payment. The separate fee group 
RENEWAL FEES has been removed.  

 3. Afin qu'aucun remboursement de 
taxe ne doive être effectué et demandé 
pour des taxes annuelles et des 
surtaxes visées à la règle 51(2) CBE 
qui n'étaient pas dues au moment du 
paiement, le paiement centralisé des 
taxes (CFP) n'affiche dans le groupe de 
taxes TAXES EXIGIBLES que les taxes 
annuelles et les surtaxes qui sont dues, 
sur la base du statut de la demande 
concernée, lors de l'accès au CFP. 
Seules ces taxes annuelles et ces 
surtaxes peuvent être sélectionnées 
aux fins du paiement. Le groupe de 
taxes distinct TAXES ANNUELLES a 
été supprimé.  

4. Die Validierungsfunktion der 
Zentralen Gebührenzahlung2 für in 
Sammelzahlungen enthaltene Jahres- 
und Zuschlagsgebühren wurde 
präzisiert und erkennt nun, wenn diese 
Gebühren in falscher Höhe entrichtet 
werden, und weist die betreffende 
Zahlung zurück. Das bedeutet, dass die 
Validierungsfunktion nicht fällige 
Jahres- oder Zuschlagsgebühren, die in 
einer Sammelzahlung enthalten sind, 
auf dem Weg zur Kasse automatisch 
zurückweist. Jahres- oder Zuschlags-
gebühren gelten für die Zwecke der 
Validierungsfunktion als nicht fällig, 
wenn sie:  

 4. The validation functionality in CFP2 
for renewal and additional fees included 
in batches has been refined to also 
detect and reject payments of such fees 
when the amount is wrong. This means 
that the validation functionality will 
automatically reject at the check-out 
stage any renewal and additional fee 
payments that are not due where such 
payments are included in a batch. For 
the purposes of the validation 
functionality, renewal and additional 
fees are considered not due if:  

 4. La fonction de validation dans le 
CFP2 concernant les taxes annuelles et 
les surtaxes incluses dans des ordres 
collectifs a été affinée pour détecter et 
rejeter également les paiements de ces 
taxes lorsque le montant est erroné. 
Cela signifie que la fonction de 
validation rejettera automatiquement au 
stade du paiement tous les paiements 
de taxes annuelles et de surtaxes qui 
ne sont pas dus lorsque ces paiements 
sont inclus dans un ordre collectif. Aux 
fins de la fonction de validation, les 
taxes annuelles et les surtaxes sont 
considérées comme non dues si :  

i) für endgültig abgeschlossene euro-
päische Patentanmeldungen oder 
erteilte Patente entrichtet werden,  

 (i) they are paid for definitively closed 
European patent applications or 
granted patents,  

 i) elles sont acquittées pour des 
demandes de brevet européen 
définitivement closes ou des brevets 
européens délivrés ;  

ii) vor dem frühestmöglichen wirksamen 
Zahlungstag entrichtet werden,  

 (ii) they are paid before the earliest 
valid payment date,  

 ii) elles sont acquittées avant la 
première date de paiement valable ;  

iii) bereits entrichtet worden sind 
(doppelte Zahlung) oder 

 (iii) they have already been paid (i.e. 
double payments), or 

 iii) elles ont déjà été acquittées 
(doubles paiements) ; ou si 

iv) im Betrag von dem bei ihrer Zahlung 
fälligen Betrag abweichen.  

 (iv) their amount is different from the 
amount due at the time of payment.  

 iv) leur montant diffère du montant dû 
au moment du paiement.  

  
2 Siehe Nummer 26 der Mitteilung des EPA vom 
19. Juli 2022 über die Zentrale 
Gebührenzahlung (ABl. EPA 2022, A81). 

 2 See point 26 of the notice from the European 
Patent Office dated 19 July 2022 concerning 
Central Fee Payment (OJ EPO 2022, A81). 

 2 Cf. point 26 du Communiqué de l'Office 
européen des brevets, en date du 19 juillet 
2022, concernant le paiement centralisé des 
taxes (JO OEB 2022, A81). 

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A82 

3 

5. Dies spiegelt auch die neue 
Nummer 9.2 VLK wider. Um sicher-
zustellen, dass Sie Jahres- oder 
Zuschlagsgebühren nur bei Fälligkeit 
und in der richtigen Höhe entrichten, 
empfehlen wir Ihnen dringend, für Ihre 
Gebührenzahlungen die Zentrale 
Gebührenzahlung zu nutzen. In 
Ausnahmefällen, z. B. bei Anträgen auf 
Wiedereinsetzung in die Frist für die 
Entrichtung der Jahresgebühr nach 
Artikel 122 EPÜ, wenn zur Vornahme 
der versäumten Handlung die Jahres-
gebühr und eine Zuschlagsgebühr zu 
entrichten sind, kann es vorkommen, 
dass diese Gebühren in der Zentralen 
Gebührenzahlung nicht als fällig ange-
zeigt werden. Sollten Sie der Ansicht 
sein, dass eine Jahresgebühr oder eine 
Zuschlagsgebühr nach Regel 51 (2) 
EPÜ fällig ist, obwohl sie in der 
Gebührengruppe FÄLLIGE 
GEBÜHREN nicht angezeigt wird, dann 
wenden Sie sich bitte über das 
Kontaktformular3 an das EPA und 
wählen Sie dort unter Anliegen aus 
dem Drop-down-Menü Zentrale 
Gebührenzahlung aus.  

 5. This is reflected in a new point 9.2 of 
the ADA. Therefore, to ensure that you 
pay only those renewal and additional 
fees that are due and to pay the correct 
amount of such fees, you are strongly 
encouraged to use CFP to make your 
payments. In exceptional 
circumstances, such as requests for re-
establishment of rights under 
Article 122 EPC in respect of the time 
limit for payment of renewal fees, where 
a renewal fee and additional fee have to 
be paid to complete the omitted act, 
these fees may not be displayed as due 
fees in CFP. Should you be of the 
opinion that a renewal fee or an 
additional fee under Rule 51(2) EPC is 
due although no such fee is displayed 
in the FEES DUE section, please 
contact the EPO via the contact form3 
selecting Central fee payment in the 
Topic dropdown menu.  

 5. Ceci est reflété dans le nouveau 
point 9.2 RCC. Par conséquent, l'OEB 
recommande vivement aux utilisateurs 
de recourir au CFP pour acquitter leurs 
taxes, afin qu'ils aient la garantie 
d'acquitter uniquement les taxes 
annuelles et les surtaxes qui sont dues 
et d'acquitter le montant correct de ces 
taxes. Dans des circonstances 
exceptionnelles, par exemple dans le 
cadre de requêtes en restitutio in 
integrum au titre de l'article 122 CBE 
quant au délai de paiement des taxes 
annuelles, lorsqu'une taxe annuelle et 
une surtaxe doivent être acquittées 
pour accomplir l'acte omis, il peut 
arriver que ces taxes ne soient pas 
affichées en tant que taxes dues dans 
le CFP. Si vous estimez qu'une taxe 
annuelle ou une surtaxe visée à la 
règle 51(2) CBE est due alors qu'elle 
n'est pas affichée dans le groupe de 
taxes TAXES EXIGIBLES, veuillez 
contacter l'OEB via le formulaire de 
contact3 en sélectionnant Paiement 
centralisé des taxes dans le menu 
déroulant Thème.  

II. Rückzahlung nicht fälliger 
Jahresgebühren und nicht fälliger 
Zuschlagsgebühren für europäische 
Patentanmeldungen 

 II. Repayment of renewal fees not 
due and additional fees not due for 
European patent applications 

 II. Remboursement des taxes 
annuelles non dues et des surtaxes 
non dues pour des demandes de 
brevet européen 

6. Wenn Sie für die Entrichtung Ihrer 
Jahres- und Zuschlagsgebühren nicht 
die Zentrale Gebührenzahlung nutzen 
wollen, d. h. wenn Sie diese Gebühren 
stattdessen ohne Nutzung der 
Zentralen Gebührenzahlung per Bank-
überweisung oder durch Erteilung eines 
Abbuchungsauftrags über die Online-
Einreichung oder die Online-
Einreichung 2.0 des EPA entrichten, 
können Sie weiterhin nicht fällige 
Jahres- und Zuschlagsgebühren 
entrichten. Allerdings werden solche 
Zahlungen für Gebühren, die nicht fällig 
sind, ab dem 7. Oktober 2024 von den 
Gebührenbearbeitungssystemen des 
EPA automatisch markiert und direkt an 
die Zahlungsquelle4 zurückgezahlt, wie 
es bei Gebühren für europäische 
Patente mit einheitlicher Wirkung schon 
jetzt der Fall ist. Bei Überzahlungen 
wird nur der zu viel entrichtete Betrag 
zurückgezahlt. Nummer 9.6 VLK 
(vormals Nr. 9.5) wurde entsprechend 
geändert und trägt diesem Rückzah-
lungsprozess für per Abbuchungs-
auftrag entrichtete Jahresgebühren für 
europäische Patentanmeldungen und 
Zuschlagsgebühren nach 
Regel 51 (2) EPÜ Rechnung.  

 6. If you choose not to use CFP to pay 
your renewal and additional fees ‒ 
i.e. where you instead pay them by 
bank transfer without using CFP or by 
submitting a debit order via EPO Online 
Filing or Online Filing 2.0, you will still 
be able to pay renewal fees and 
additional fees under Rule 51(2) EPC 
that are not due. However, as is the 
case for fees for European patents with 
unitary effect, as of 7 October 2024, 
payments of these fees that are not due 
will be automatically flagged by the 
EPO's fee processing systems and 
repaid directly to the payment source.4 
In the case of overpayments, only the 
overpaid amount will be repaid. 
Point 9.6 ADA (formerly point 9.5) has 
been amended to reflect this repayment 
process for debit orders in respect of 
renewal fees for European patent 
applications and additional fees under 
Rule 51(2) EPC.  

 6. Si vous choisissez de ne pas utiliser 
le CFP pour acquitter vos taxes 
annuelles et vos surtaxes, c'est-à-dire 
si vous les acquittez par virement 
bancaire sans utiliser le CFP ou en 
soumettant un ordre de débit via le 
dépôt en ligne de l'OEB ou le dépôt en 
ligne 2.0, vous pourrez encore acquitter 
des taxes annuelles et des surtaxes 
visées à la règle 51(2) CBE qui ne sont 
pas dues. Toutefois, à partir du 
7 octobre 2024, les paiements de ces 
taxes qui ne sont pas dues seront 
automatiquement signalés par les 
systèmes de traitement de taxes de 
l'OEB et remboursés directement à la 
source du paiement4, comme c'est déjà 
le cas pour les taxes relatives à des 
brevets européens à effet unitaire. En 
cas de trop-perçu, seul le trop-perçu 
sera remboursé. Le point 9.6 RCC 
(ancien point 9.5) a été modifié afin de 
refléter ce processus de 
remboursement pour les ordres de 
débit concernant les taxes annuelles 
afférentes à des demandes de brevet 
européen et les surtaxes visées à la 
règle 51(2) CBE.  

  
3 epo.org/de/contact-us  3 epo.org/en/contact-us  3 epo.org/fr/contact-us 
 

4 Die Zahlungsquelle ist das laufende Konto 
oder das Bankkonto, das für die Zahlung 
verwendet wurde. 

 4 This source is the deposit account or the bank 
account used to make the payment. 

 4 Cette source est le compte courant ou le 
compte bancaire utilisé pour effectuer le 
paiement. 

 

http://epo.org/de/contact-us
http://epo.org/en/contact-us
http://epo.org/fr/contact-us


Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A82 

4 

7. Bitte beachten Sie, dass dieser 
Rückzahlungsprozess ausschließlich 
für Gebühren für europäische Patente 
mit einheitlicher Wirkung, Jahresgebüh-
ren für europäische Patentanmeldun-
gen und Zuschlagsgebühren nach 
Regel 51 (2) EPÜ gilt. Alle übrigen 
Gebühren, die ohne Fälligkeit entrichtet 
werden, werden dem Anmelder oder 
seinem zur Entgegennahme von 
Zahlungen bevollmächtigten Vertreter 
weiterhin entsprechend der Mitteilung 
des EPA vom 15. Februar 2024 über 
das Verfahren zur Gebührenrücker-
stattung5 erstattet, unabhängig davon, 
ob die betreffenden Gebühren vom 
Anmelder oder von einem Dritten 
entrichtet wurden.6 In Ausnahmefällen, 
in denen Jahres- und Zuschlagsgebüh-
ren zum Zeitpunkt ihrer Entrichtung als 
fällig gelten, aber durch Verfahrens-
änderungen mit Rückwirkung de facto 
nicht mehr fällig sind, werden die 
betreffenden Gebühren ebenfalls dem 
Anmelder oder seinem Vertreter gemäß 
dem anwendbaren Rückerstattungs-
verfahren zurückerstattet.  

 7. Please note that this repayment 
process only applies to fees for 
European patents with unitary effect, 
renewal fees for European patent 
applications and additional fees under 
Rule 51(2) EPC. All other fees that are 
paid without being due will continue to 
be refunded to the applicant or their 
representative authorised to receive 
payments in accordance with the EPO 
notice dated 15 February 2024 
governing the fee refund procedure5, 
irrespective of whether the fees 
concerned were paid by the applicant or 
a third party6. Exceptionally, where 
renewal fees or additional fees are 
considered due at the time of their 
payment, but owing to a retroactive 
procedural change these fees are in 
fact no longer due, such fees are also 
refunded to the applicant or their 
representative in accordance with the 
applicable refund procedure.  

 7. Veuillez noter que cette procédure de 
remboursement ne s'applique qu'aux 
taxes relatives à des brevets européens 
à effet unitaire, aux taxes annuelles 
afférentes à des demandes de brevet 
européen, et aux surtaxes visées à la 
règle 51(2) CBE. Toutes les autres 
taxes qui sont acquittées sans être 
dues continueront d'être remboursées 
au demandeur ou à son mandataire 
habilité à recevoir des paiements 
conformément au communiqué de 
l'OEB du 15 février 2024 régissant la 
procédure de remboursement des 
taxes5, que les taxes concernées aient 
été acquittées par le demandeur ou par 
un tiers.6 Exceptionnellement, lorsque 
des taxes annuelles ou des surtaxes 
sont considérées comme dues au 
moment de leur paiement, mais qu'en 
raison d'une modification rétroactive de 
la procédure ces taxes ne sont en fait 
plus dues, ces taxes sont également 
remboursées au demandeur ou à son 
mandataire, conformément à la 
procédure de remboursement 
applicable.  

8. Bei der Zurückzahlung von Gebühren 
an die Zahlungsquelle durch Überwei-
sung auf das laufende Konto, von dem 
sie abgebucht wurden, oder auf das 
Bankkonto, von dem aus sie überwie-
sen wurden, gibt das EPA als Verwen-
dungszweck die Nummer der betreffen-
den europäischen Patentanmeldung an.  

 8. When repaying fees to the payment 
source, by transferring the funds to the 
deposit account from which the fee was 
paid or by transferring the funds to the 
bank account used for the payment, the 
EPO will indicate the number of the 
European patent application in question 
in the comments field.  

 8. Lors du remboursement des taxes à 
la source du paiement, l'OEB indiquera 
le numéro de la demande de brevet 
européen en question dans le champ 
prévu pour les commentaires quand il 
vire les fonds sur le compte courant à 
partir duquel la taxe a été acquittée, ou 
quand il vire les fonds sur le compte 
bancaire utilisé pour le paiement.  

III. Sonstige Änderungen der VLK  III. Additional changes in the ADA  lll. Modifications supplémentaires de 
la RCC 

9. In Nummer 12 der Mitteilung des 
EPA vom 24. April 2023 über die 
Änderung der Vorschriften über das 
laufende Konto und ihrer Anhänge im 
Hinblick auf das Inkrafttreten des 
Einheitspatentsystems (Zusatzpubli-
kation 3, ABl. EPA 2023, 20) hat das 
EPA ausgeführt, dass die Validierungs-
funktion der Zentralen Gebühren-
zahlung dahingehend erweitert wird, 
dass nicht fällige Gebühren für euro-
päische Patente mit einheitlicher 
Wirkung, die in über die Zentrale 
Gebührenzahlung hochgeladenen 
Sammelabbuchungsaufträgen enthalten 
sind, ebenfalls direkt zurückgewiesen 
werden. Diese erweiterte Funktion steht 
nun zur Verfügung, und Nummer 9.1 
VLK wurde durch die Anfügung eines 
neuen Buchstabens e entsprechend 
geändert. Die Umstände, unter denen 
eine Gebühr für europäische Patente 
mit einheitlicher Wirkung als nicht fällig 
gilt, sind unter vorstehender Nummer 4 
und in Nummer 9.2 VLK aufgeführt.  

 9. In point 12 of the notice from the 
European Patent Office dated 24 April 
2023 concerning the revision of the 
Arrangements for deposit accounts 
(ADA) and their annexes in view of the 
entry into force of the Unitary Patent 
system (Supplementary publication 3, 
OJ EPO 2023, 20), the EPO indicated 
that the validation functionality in CFP 
would be extended so that payments of 
fees not due for European patents with 
unitary effect included in batch debit 
orders uploaded via CFP would also be 
rejected at source. This functionality is 
now available in CFP and 
point 9.1 ADA has been amended 
accordingly by addition of a new 
point (e). The circumstances under 
which a fee for European patents with 
unitary effect is considered as being not 
due are listed in point 4 above and in 
point 9.2 ADA.  

 9. Au point 12 du Communiqué de 
l'Office européen des brevets, en date 
du 24 avril 2023, concernant la révision 
de la réglementation applicable aux 
comptes courants (RCC) et de ses 
annexes compte tenu de l'entrée en 
vigueur du système du brevet unitaire 
(publication supplémentaire 3, 
JO OEB 2023, 20), l'OEB a indiqué que 
la fonction de validation dans le CFP 
serait étendue de sorte que les 
paiements indus de taxes relatives à 
des brevets européens à effet unitaire 
qui ont été inclus dans des ordres 
collectifs de débit chargés via le CFP 
soient également rejetés à la source. 
Cette fonction est désormais disponible 
dans le CFP et le point 9.1 RCC a été 
modifié en conséquence par l'ajout 
d'une nouvelle lettre e). Les 
circonstances dans lesquelles une taxe 
relative à des brevets européens à effet 
unitaire est considérée comme non due 
sont énumérées au point 4 ci-dessus et 
au point 9.2 RCC.  

  
5 ABl. EPA 2024, A23.  5 OJ EPO 2024, A23.  5 JO OEB 2024, A23. 
 

6 Siehe Rechtsauskunft des EPA Nr. 6/91 rev. 
(ABl. EPA 1991, 573). 

 6 See legal advice from the EPO No. 6/91 rev. 
(OJ EPO 1991, 573). 

 6 Cf. renseignement juridique de l'OEB n° 6/91 
rév. (JO OEB 1991, 573). 

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A82 

5 

10. Außerdem wurden in 
Nummer 9.1 VLK die bisherigen 
Buchstaben a und b zu "die Zahlung 
nicht fälliger Jahresgebühren" 
zusammengefasst. In einer neuen 
Nummer 9.2 VLK ist angegeben, in 
welchen Fällen Jahresgebühren, 
Zuschlagsgebühren nach Regel 51 (2) 
EPÜ oder Gebühren für europäische 
Patente mit einheitlicher Wirkung für die 
Zwecke der Validierungsfunktion in der 
Zentralen Gebührenzahlung gemäß 
Nummer 9.1 VLK bzw. für die der 
Rückzahlung gemäß Nummer 9.6 VLK 
als nicht fällig angesehen werden. Die 
bisherigen Nummern 9.2 bis 9.5 wurden 
entsprechend umnummeriert.  

 10. In addition, for editorial reasons, 
previous points 9.1 (a) and (b) ADA 
have been combined to "the payment of 
renewal fees that are not due". A new 
point 9.2 has been added to explain the 
scenarios under which renewal fees, 
additional fees under Rule 51(2) EPC or 
fees paid for a European patent with 
unitary effect are considered as not due 
for the purposes of the validation in 
CFP under point 9.1 and the repayment 
under point 9.6. Previous points 9.2 
to 9.5 have been renumbered 
accordingly.  

 10. En outre, à des fins rédactionnelles, 
les anciens points 9.1a) et b) RCC ont 
été fusionnés pour mentionner 
désormais "le paiement de taxes 
annuelles qui ne sont pas dues". Un 
nouveau point 9.2 a été inséré afin 
d'expliquer les scénarios dans lesquels 
les taxes annuelles, les surtaxes visées 
à la règle 51(2) CBE ou les taxes 
acquittées pour un brevet européen à 
effet unitaire sont considérées comme 
non dues aux fins de la validation dans 
le CFP au titre du point 9.1 et aux fins 
du remboursement au titre du point 9.6. 
Les anciens points 9.2 à 9.5 ont été 
renumérotés en conséquence.  

11. Nummer 7.1.2 VLK wurde im 
Hinblick auf die Möglichkeit aktualisiert, 
Abbuchungsaufträge in einem elektro-
nisch verarbeitbaren Format in der 
Online-Einreichung 2.0 mittels der 
Formblätter EPA 2300E und 3002E 
wirksam einzureichen.  

 11. Lastly, point 7.1.2 ADA has been 
updated to reflect the possibility of 
validly filing debit orders in an 
electronically processable format using 
EPO Forms 2300E and 3002E in Online 
Filing 2.0.  

 11. Enfin, le point 7.1.2 RCC a été mis 
à jour afin de refléter la possibilité de 
déposer valablement des ordres de 
débit dans un format permettant un 
traitement électronique à l'aide des 
formulaires OEB 2300E et 3002E dans 
le dépôt en ligne 2.0.  

12. Die vorliegende Mitteilung tritt am 
7. Oktober 2024 in Kraft. Das Rück-
zahlungsverfahren gilt für ab diesem 
Tag entrichtete Jahresgebühren für 
europäische Patentanmeldungen und 
Zuschlagsgebühren nach Regel 51 (2) 
EPÜ.  

 12. The present notice enters into force 
on 7 October 2024 and the repayment 
procedure will apply to payments of 
renewal fees for European patent 
applications and additional fees under 
Rule 51(2) EPC made as of that date.  

 12. Le présent communiqué entre en 
vigueur le 7 octobre 2024 et la 
procédure de remboursement 
s'appliquera aux paiements de taxes 
annuelles relatives à des demandes de 
brevet européen et aux paiements de 
surtaxes visées à la règle 51(2) CBE 
qui sont effectués à compter de cette 
date.  

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

1 

Liste der beim Europäischen Patentamt zugelassenen Vertreter1 
List of professional representatives before the European Patent Office1 
Liste des mandataires agréés près l'Office européen des brevets1 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

AT Österreich Austria Autriche    

 Eintragungen Entries Inscriptions Antensteiner, Herbert (AT) 
Anwälte Burger und Partner 
Rechtsanwalt GmbH 
Rosenauerweg 16 
4580 WINDISCHGARSTEN 

Fleischmann, Doris Darya (AT) 
Patentanwaltskanzlei 
Matschnig & Forsthuber OG 
Postfach 36 
Biberstraße 22 
1010 WIEN 

Gosslar, Daniel-Hendrik Ebbe 
Kristen (DE) 
Plansee Group Functions Austria 
GmbH 
IP Department Plansee Group 
Metallwerk-Plansee-Straße 71 
6600 REUTTE 

    Kranawetter, Klemens (AT) 
Pinter & Weiss OG 
Patentanwälte 
Prinz-Eugen-Straße 70 
1040 WIEN 

Pirker, Ulfried Reinhard (AT) 
Glock Technology GmbH 
Gaston-Glock-Park 1 
9170 FERLACH 

Raus, Matthias (AT) 
Gibler & Poth Patentanwälte KG 
Dorotheergasse 7/14 
1010 WIEN 

    Schmidt, Michael (AT) 
Tailorpatent 
Schulweg 8/3/8 
2340 MÖDLING 

Schwingshackl, Martin (AT) 
Torggler & Hofmann 
Patentanwälte GmbH & Co KG 
Wilhelm-Greil-Straße 16 
6020 INNSBRUCK 

Winter, Michael (AT) 
Palfinger Europe GmbH 
Moosmühlstraße 1 
5203 KÖSTENDORF 

 Änderungen Amendments Modifications Abermann, Stephan (AT) 
Margaretenhof 3/7 
1050 WIEN 

Clark, Claudia (AT) 
Redl Life Science 
Patent Attorneys 
Donau-City-Straße 11 
1220 WIEN 

Keschmann, Marc (AT) 
Sonn Patentanwälte GmbH & Co KG 
Riemergasse 14 
1010 WIEN 

    Schreiner, Paul (AT) 
Sonn Patentanwälte GmbH & Co KG 
Riemergasse 14 
1010 WIEN 

Stanke, Fabian (AT) 
Sonn Patentanwälte GmbH & Co KG 
Riemergasse 14 
1010 WIEN 

Trauner, David (AT) 
Sonn Patentanwälte GmbH & Co KG 
Riemergasse 14 
1010 WIEN 

    Voith, Bernhard (AT) 
Weiser & Voith Patentanwälte 
Partnerschaft 
Kopfgasse 7 
1130 WIEN 

  

BE Belgien Belgium Belgique    

 Eintragungen Entries Inscriptions Cenens, William (BE) 
Biotalys NV 
Buchtenstraat 11 
9051 GENT 

Gérard, Claude (BE) 
Calysta 
Rue des écoles, 9 
1450 CHASTRE 

Kananen, Asko (FI) 
Melexis Technologies NV 
Transportstraat 1 Poort West-
Limburg 1371-1372 
3980 TESSENDERLO 

    Martinez Rodriguez, Luis (ES) 
Umicore 
Rue du Marais, 31 
1000 BRUXELLES 

van Bezouw, Stein (BE) 
Winger Patents BV 
Hundelgemsesteenweg 1116 
9820 MERELBEKE, OOST-
VLAANDEREN 

Van der Poorten, Olivier (BE) 
Gevers 
Berchemstadionstraat 78 
2600 ANTWERPEN 

 Änderungen Amendments Modifications Bory, Benjamin François (FR) 
Sony Depthsensing Solutions SA/NV 
Rue Jules Cockx 8 
1160 BRUXELLES 

Niebel, Wiebke Christina (DE) 
Estetra SRL 
Rue Saint-Georges 5 
4000 LIÈGE 

Van Malderen, Joëlle (BE) 
Rue d'Espagne 91 
1060 BRUXELLES 

 Löschungen Deletions Radiations Margelis, Georgios (GR) 
cf. GB 
CNH Industrial Belgium nv 
IP Department 
Leon Claeysstraat 3A 
8210 ZEDELGEM 

  

 
 

1 Alle in der Liste der zugelassenen Vertreter 
eingetragenen Personen sind Mitglieder des 
Instituts (epi). 
Anschrift: 
epi-Sekretariat 
Bayerstr. 83 
80335 München 
Deutschland 
Tel. +49 (0)89 242052-0 
Fax +49 (0)89 242052-220 
info@patentepi.org 

 1 All persons on the list of professional 
representatives are members of the Institute 
(epi). 
Address: 
epi Secretariat 
Bayerstr. 83 
80335 Munich 
Germany 
Tel. +49 (0)89 242052-0 
Fax +49 (0)89 242052-220 
info@patentepi.org 

 1 Toute personne inscrite sur la liste des 
mandataires agréés est membre de l'Institut 
(epi). 
Adresse : 
Secrétariat epi 
Bayerstr. 83 
80335 Munich 
Allemagne 
Tél. +49 (0)89 242052-0 
Fax +49 (0)89 242052-220 
info@patentepi.org 

 

mailto:info@patentepi.org
mailto:info@patentepi.org
mailto:info@patentepi.org


Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

2 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

CH Schweiz Switzerland Suisse    

 Eintragungen Entries Inscriptions Bernauer, Tilman (DE) 
cf. DE 
Lapp Engineering AG 
Hinterbergstrasse 15 
6330 CHAM 

Huber, Adrian Emmanuel Georg 
(DE) 
Keller Schneider Patente- und 
Markenanwälte AG 
Beethovenstrasse 49 
8027 ZÜRICH 

Komlosi, Marcell Gabor (HU) 
Debiopharm International SA 
Chemin Messidor 5-7 
1006 LAUSANNE 

    Lenz, Jonas (DE) 
Zander & Lenz GmbH 
Centralstrasse 34 
6210 SURSEE 

Martin, Ricardo (CH) 
Dr. Friedrich Linhart 
Linhart Intellectual Property 
Place du Port 13 
1180 ROLLE 

Mayer, Aline Sophie (CH) 
Isler & Pedrazzini AG 
Postfach 1772 
Giesshübelstrasse 45 
8027 ZÜRICH 

    Niederer, Johannes Martin Gabriel 
(CH) 
PZ Patentzentrum AG 
Martinsgasse 20 
4051 BASEL 

Preißinger, Franziska (DE) 
cf. DE 
Abbott EPD 
Hegenheimermattweg 127 
4123 ALLSCHWIL 

Renelt, Christoph Karl (DE) 
Hepp, Wenger & Ryffel AG 
Friedtalweg 5 
9500 WIL 

    Scheu, Max (DE) 
Hepp, Wenger & Ryffel AG 
Friedtalweg 5 
9500 WIL 

Trepp, Carolyn (CH) 
F. Hoffmann-La Roche AG 
LPB - Patent Department 
Grenzacherstrasse 124 
4070 BASEL 

Wehner, Josua (CH) 
Interpharma 
Petersgraben 35 
4051 BASEL 

 Änderungen Amendments Modifications Amelot, Nicolas Pascal Pierre (FR) 
Syngenta Crop Protection AG 
Rosentalstrasse 67 
4058 BASEL 

Arunasalam, Velautha-Cumaran 
(GB) 
Syngenta Crop Protection AG 
Rosentalstrasse 67 
4058 BASEL 

Calin-Eller, Oliviana-Sabina (RO) 
E. Blum & Co. AG 
Patent and Trademark Attorneys 
Franklinturm 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

    De Corte, Filip Alois Julia (BE) 
Syngenta Crop Protection AG 
Rosentalstrasse 67 
4058 BASEL 

Finale, Christian Thierry (CH) 
Im Loretscher 14 
7304 MAIENFELD GR 

Foster, Christopher Michael (GB) 
On AG 
Förrlibuckstrasse 190 
8005 ZÜRICH 

    Guirey, Ronan (IE) 
P&TS SA 
Intellectual Property 
Rieterstrasse 6 
8002 ZÜRICH 

Härdi, Rudolf (CH) 
Roosmattstrasse 52 
5273 OBERHOFEN  

Hochreutener, Joel Marc (CH) 
E. Blum & Co. AG 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

    Münch, Martin Walter (DE) 
E. Blum & Co. AG 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

Naiu, Radu Mircea (DE) 
E. Blum & Co. AG 
Patent- und Markenanwälte VSP 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

Sauvageot, Olivier Roger (FR) 
Syngenta Crop Protection AG 
Rosentalstrasse 67 
4058 BASEL 

    Sutter, Kurt (CH) 
E. Blum & Co. AG 
Patent- und Markenanwälte VSP 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

Toleti, Martin (DE) 
E. Blum & Co. AG 
Patent- und Markenanwälte VSP 
Hofwiesenstrasse 349 
8050 ZÜRICH 

 

CY Zypern Cyprus Chypre    

 Eintragungen Entries Inscriptions Golser, Adrian Victor (AT) 
Agias Marinas 27, Block 2 Mez. 4 
8502 ANARITA PAPHOS 

  

CZ Tschechische 
Republik 

Czech 
Republic 

République 
tchèque 

   

 Änderungen Amendments Modifications Jirotkova, Ivana (CZ) 
Rott, Ruzicka & Guttmann s.r.o. 
Patent, Trademark and Law Office 
Vyskocilova 1566 
140 00 PRAHA 4 

  

DE Deutschland Germany Allemagne    

 Eintragungen Entries Inscriptions Adria, Alina (DE) 
ZF CV Systems Hannover GmbH 
Am Lindener Hafen 21 
30453 HANNOVER 

Ahner, Johannes (DE) 
Müller-Boré & Partner 
Patentanwälte PartG mbB 
Friedenheimer Brücke 21 
80639 MÜNCHEN 

Bagyan, Irina (DE) 
Lippert Stachow 
Patentanwälte Rechtsanwälte 
Partnerschaft mbB 
Frankenforster Straße 135-137 
51427 BERGISCH GLADBACH 

    Becker, Alexandra Serena (DE) 
Deutsches Krebsforschungszentrum 
Stiftung des öffentlichen Rechts 
Abteilung T010 
Im Neuenheimer Feld 280 
69120 HEIDELBERG 

Betzin, Julia (DE) 
Orion Engineered Carbons IP GmbH 
& Co. KG 
Niederstraße 18 
40789 MONHEIM AM RHEIN 

Blöchinger, Anna Karolina (DE) 
Vossius & Partner 
Patentanwälte Rechtsanwälte mbB 
Siebertstraße 3 
81675 MÜNCHEN 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

3 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Böhme, René (DE) 
Carl Zeiss SMT GmbH 
Abteilung SMT-P 
Rudolf-Eber-Straße 2 
73447 OBERKOCHEN 

Boxberger, Julia (DE) 
Boehringer Ingelheim International 
GmbH 
Binger Straße 173 
55216 INGELHEIM AM RHEIN 

Bühler, Andreas (DE) 
Kuhnen & Wacker 
Patent- und Rechtsanwaltsbüro 
PartG mbB 
Prinz-Ludwig-Straße 40A 
85354 FREISING 

    Creutz, Andreas (DE) 
Schoppe, Zimmermann, Stöckeler, 
Zinkler, Schenk & Partner mbB 
Radlkoferstraße 2 
81373 MÜNCHEN 

Demmel, Stefan (DE) 
Braun-Dullaeus Pannen Emmerling 
Patent- & 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Ottostraße 4 
80333 MÜNCHEN 

Di Claudio, Gianluca (DE) 
Linxens Germany GmbH 
Manfred-von-Ardenne-Ring 12 
01099 DRESDEN 

    Dufter, Florian Xaver (DE) 
Lisztstraße 22 
81677 MÜNCHEN 

Ehrler, Jonathan (DE) 
Ehrler Patent 
Adlergasse 6 
01067 DRESDEN 

Eisensteger, Thomas (DE) 
Manroland Goss web systems GmbH 
Intellectual Property 
Alois-Senefelder-Allee 1 
86153 AUGSBURG 

    Erdmann, Moritz (DE) 
Preßburgerstraße 85 
81377 MÜNCHEN 

Fahr, Wieland (DE) 
Cohausz & Florack 
Patent- und Rechtsanwälte 
Bleichstraße 14 
40211 DÜSSELDORF 

Franz, Dominik (DE) 
Plasseraud Expansion Munich 
Brienner Straße 45 a - d 
80333 MÜNCHEN 

    Galliani, Marianna (IT) 
Hoffmann Eitle 
Patent- und Rechtsanwälte PartmbB 
Arabellastraße 30 
81925 MÜNCHEN 

Geier, Sebastian (DE) 
Grünecker 
Patent- und Rechtsanwälte 
PartG mbB 
Leopoldstraße 4 
80802 MÜNCHEN 

Gjuzi, Eva (DE) 
Hoffmann Eitle 
Patent- und Rechtsanwälte PartmbB 
Arabellastraße 30 
81925 MÜNCHEN 

    Greif, Ludwig Albrecht Thorsten (DE) 
Maikowski & Ninnemann 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Kurfürstendamm 54-55 
10707 BERLIN 

Hirschle, Patrick (DE) 
Wolkerweg 8 
81375 MÜNCHEN 

Hoffmann, Jakob Frederik (DE) 
Gulde & Partner 
Patent- und Rechtsanwaltskanzlei 
mbB 
Wallstraße 58/59 
10179 BERLIN 

    Hoffmann, Matthias (DE) 
Maiwald GmbH 
Elisenhof 
Elisenstraße 3 
80335 MÜNCHEN 

Holzhäuser, Fabian Joschka Philip 
Yannick (DE) 
Saint-Gobain Sekurit Deutschland 
GmbH 
Patentabteilung 
Glasstraße 1 
52134 HERZOGENRATH 

Holzschneider, Kristina (DE) 
Giselbertstraße 30 
51429 BERGISCH GLADBACH 

    Huff, Maximilian (DE) 
ebm-papst Mulfingen GmbH & Co. 
KG 
Bachmühle 2 
74673 MULFINGEN 

Jacob, Friedrich Felix (DE) 
Hoffmann Eitle 
Patent- und Rechtsanwälte PartmbB 
Arabellastraße 30 
81925 MÜNCHEN 

Joachimsthaler, Timo (DE) 
Südweststraße 15 
87700 MEMMINGEN 

    Kajopoulos, Jasmin (GR) 
MFG Patentanwälte 
Meyer-Wildhagen Meggle-Freund 
Gerhard PartG mbB 
Amalienstraße 62 
80799 MÜNCHEN 

Karius, Nico (DE) 
Glawe Delfs Moll 
Partnerschaft mbB von 
Patent- und Rechtsanwälten 
Rothenbaumchaussee 58 
20148 HAMBURG 

Kern, Christian (DE) 
c/o Samson & Partner 
Patentanwälte mbB 
Widenmayerstraße 6 
80538 MÜNCHEN 

    Kielczyk, Antje (DE) 
Andreas Stihl AG & Co. KG 
Intellectual Property 
Stuttgarter Straße 80 
71332 WAIBLINGEN 

Klauß, Tobias (DE) 
Patentanwälte Ruff, Wilhelm, 
Beier, Dauster & Partner mbB 
Kronenstraße 30 
70174 STUTTGART 

Klesen, Simon (DE) 
Vossius & Partner 
Patentanwälte Rechtsanwälte mbB 
Siebertstraße 3 
81675 MÜNCHEN 

    Klingler, Stefan (DE) 
df-mp 
Theatinerstraße 16 
80333 MÜNCHEN 

Knoblauch, Johannes (DE) 
Keil & Schaafhausen 
Patentanwälte PartGmbB 
Bockenheimer Landstraße 25 
60325 FRANKFURT AM MAIN 

Knöpke, Rolf (DE) 
Gramm, Lins & Partner 
Patent- und Rechtsanwälte 
PartGmbB 
Freundallee 13a 
30173 HANNOVER 

    Kochan, Dawid Zygmunt (PL) 
Grund Intellectual Property Group 
Steinsdorfstraße 2 
80538 MÜNCHEN 

Koll, Stefan Thomas Felix (DE) 
Hersbrucker Straße 35a 
90480 NÜRNBERG 

König, Torben (DE) 
RGTH Patentanwälte PartGmbB 
Neuer Wall 10 
20354 HAMBURG 

    Königshofen, Samuel (DE) 
Lenzing Gerber Stute 
PartG von Patentanwälten mbB 
Bahnstraße 9 
40212 DÜSSELDORF 

Kottwitz, Thomas (DE) 
MD Elektronik GmbH 
Neutraublinger Straße 4 
84478 WALDKRAIBURG 

Lange, Miriam Magdalena (DE) 
thyssenkrupp Steel Europe AG 
Patente / Patent Department 
Kaiser-Wilhelm-Straße 100 
47166 DUISBURG 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

4 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Laude, Fabian (DE) 
Bardehle Pagenberg Partnerschaft 
mbB 
Patentanwälte, Rechtsanwälte 
Prinzregentenplatz 7 
81675 MÜNCHEN 

Lechner, Rolf (DE) 
Flügel Preissner Schober Seidel 
Patentanwälte PartG mbB 
Nymphenburger Straße 20 
80335 MÜNCHEN 

Losch, Fabian (DE) 
H-Tec Systems GmbH 
Alois-Senefelder-Allee 1 
86153 AUGSBURG 

    Lueg-Althoff, Kyra (DE) 
Hogan Lovells International LLP 
Kennedydamm 24 
40476 DÜSSELDORF 

Mähringer, Andre Richard (DE) 
Pfarrstraße 72 
82140 OLCHING 

Mayer, Marcel (DE) 
Schaeffler Automotive Buehl GmbH 
& Co. KG 
Industriestraße 3 
77815 BÜHL 

    Michaelis, Lars (DE) 
Schiweck Weinzierl Koch 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Ganghoferstraße 68 B 
80339 MÜNCHEN 

Molz, Pirmin Jan (DE) 
Meissner Bolte 
Patentanwälte Rechtsanwälte 
Partnerschaft mbB 
Widenmayerstraße 47 
80538 MÜNCHEN 

Müller, Alexander (DE) 
Pfenning, Meinig & Partner mbB 
Patent- und Rechtsanwälte 
Joachimsthaler Straße 12 
10719 BERLIN 

    Müßig, Lenard (DE) 
Ter Meer Steinmeister & Partner 
Patentanwälte mbB 
Nymphenburger Straße 4 
80335 MÜNCHEN 

Niesner, Daniel (DE) 
Boehmert & Boehmert 
Pettenkoferstraße 22 
80336 MÜNCHEN 

Offenbartl-Stiegert, Daniel Julius Max 
(DE) 
Hoffmann Eitle 
Patent- und Rechtsanwälte PartmbB 
Arabellastraße 30 
81925 MÜNCHEN 

    Pekkola, Oili (FI) 
BASF SE 
Carl-Bosch-Straße 38 
67056 LUDWIGSHAFEN 

Rehbock, Leonie Katharina (DE) 
Von Rohr 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Rüttenscheider Straße 62 
45130 ESSEN 

Reichenbach, Tanja Maria (DE) 
Tempelweg 39 
30938 BURGWEDEL 

    Reisser, Matthias (DE) 
Lorenz & Kollegen 
Patentanwälte 
Partnerschaftsgesellschaft mbB 
Alte Ulmer Straße 2 
89522 HEIDENHEIM 

Reuß, Franziska Martina (DE) 
Epping Hermann Fischer 
Patentantwaltsgesellschaft mbH 
Schloßschmidstraße 5 
80639 MÜNCHEN 

Riesenbeck, Maike (DE) 
Huf Hülsbeck & Fürst GmbH & Co. 
KG 
Steeger Straße 17 
42551 VELBERT 

    Rosentreter, Mark (DE) 
Continental AG 
Intellectual Property Department 
Jädekamp 30 
30419 HANNOVER 

Rottmann, Matthias (DE) 
Cohausz & Florack 
Patent- und Rechtsanwälte 
Partnerschaftsgesellschaft mbB 
Bleichstraße 14 
40211 DÜSSELDORF 

Rückert, Rebecca (DE) 
Viering, Jentschura & Partner mbB 
Patent- und Rechtsanwälte 
Grillparzerstraße 14 
81675 MÜNCHEN 

    Sala, Chris Helmut (AT) 
An der Kapelle 7 
64521 GROß-GERAU 

Schäfer, Christina (DE) 
dSPACE GmbH 
Rathenaustraße 26 
33102 PADERBORN 

Schagginger, Michael (AT) 
Hogan Lovells International LLP 
Karl-Scharnagl-Ring 5 
80539 MÜNCHEN 

    Schuhmacher, Laura-Nadine (DE) 
Maiwald GmbH 
Elisenstraße 3 
80335 MÜNCHEN 

Schumacher, Magdalena (DE) 
Kiepelbergstraße 18 
27721 RITTERHUDE 

Schwarz, Matthias (DE) 
Epping Hermann Fischer 
Patentanwaltsgesellschaft mbH 
Schloßschmidstraße 5 
80639 MÜNCHEN 

    Sedlmeier, Georg Johannes (DE) 
Ascendis Pharma GmbH 
Im Neuenheimer Feld 584 
69120 HEIDELBERG 

Son, Dongjin (NL) 
Vossius & Partner 
Patentanwälte Rechtsanwälte mbB 
Siebertstraße 3 
81675 MÜNCHEN 

Speckbacher, Maximilian (DE) 
Manitz Finsterwald 
Patent- und 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Martin-Greif-Straße 1 
80336 MÜNCHEN 

    Spiller, Quirin Michael Authari (DE) 
Winter, Brandl - Partnerschaft mbB 
Patentanwaltskanzlei 
Alois-Steinecker-Straße 22 
85354 FREISING 

Stadelmayer, Matthias (DE) 
Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG 
Schutzrechte und Lizenzen 
Porschestraße 911 
71287 WEISSACH 

Steinemann, Fabian (DE) 
Winter, Brandl Partnerschaft mbB 
Patentanwaltzkanzlei 
Bavariaring 10 
80336 MÜNCHEN 

    Strege, Annette (DE) 
Hoffmann Eitle 
Patent- und Rechtsanwälte PartmbB 
Arabellastraße 30 
81925 MÜNCHEN 

Tannig, Pierre (DE) 
Wallinger Ricker Schlotter Tostmann 
Patent- und Rechtsanwälte 
Partnerschaft mbB 
Zweibrückenstraße 5-7 
80331 MÜNCHEN 

Tentrup, Tristan (DE) 
Patentanwaltskanzlei Vièl und 
Wieske PartGmbB 
Feldmannstraße 110 
66119 SAARBRÜCKEN 

    Trodler, Peter (DE) 
Heliatek GmbH 
Treidlerstraße 3 
01139 DRESDEN 

Unseld, Dominik (DE) 
2SPL Patentanwälte 
Landaubogen 3 
81373 MÜNCHEN 

van Betteraaÿ, Jérôme (DE) 
Peterreins Schley Patent- und 
Rechtsanwälte 
Hermann-Sack-Straße 3 
80331 MÜNCHEN 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

5 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Vieweg, Maximilian (DE) 
Bardehle Pagenberg 
Prinzregentenplatz 7 
81675 MÜNCHEN 

Völk, Peter (DE) 
Bayerische Motoren Werke 
Aktiengesellschaft 
Patentabteilung AJ-5 
Petuelring 130 
80788 MÜNCHEN 

Wäger, Stephan Helmut (DE) 
Benninger Patentanwaltskanzlei 
Dr.-Leo-Ritter-Straße 5 
93049 REGENSBURG 

    Wannek, Michael Fritz (DE) 
Bösherz Goebel Patentanwälte 
Rheinberger Weg 6 
40670 MEERBUSCH 

Weickert, Sabrina (DE) 
Manitz Finsterwald 
Patent- und 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Martin-Greif-Straße 1 
80336 MÜNCHEN 

Welzel, Oliver (DE) 
Louis, Pöhlau, Lohrentz 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Merianstraße 26 
90409 NÜRNBERG 

    Wimmer, Andreas (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Winterfeld, Kim Alisa (DE) 
Maikowski & Ninnemann 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Goethestraße 30 
60313 FRANKFURT AM MAIN 

Wittmann, Bernhard Josef (DE) 
Louis Pöhlau Lohrentz 
Patentanwälte Partnerschaft mbB 
Merianstraße 26 
90409 NÜRNBERG 

    Zani, Melanie (IT) 
Braun-Dullaeus Pannen Emmerling 
Patent- & 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Ottostraße 4 
80333 MÜNCHEN 

Zhang, David (DE) 
Winter, Brandl Partnerschaft mbB 
Bavariaring 10 
80336 MÜNCHEN 

Zimmer, Matthias (DE) 
Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG 
Schutzrechte und Lizenzen 
Porschestraße 911 
71287 WEISSACH 

 Änderungen Amendments Modifications Attri, Suraj Singh (IN) 
Gulde & Partner 
Patent- und Rechtsanwaltskanzlei 
mbB 
Wallstraße 58/59 
10179 BERLIN 

Bahre, Hendrik (DE) 
Withers & Rogers LLP 
Kaulbachstraße 114 
80802 MÜNCHEN 

Behrendt, Arne (DE) 
Schneiders & Behrendt PartmbB 
Rechts- und Patentanwälte 
Gerard-Mortier-Platz 6 
44793 BOCHUM 

    Belz, Ferdinand (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Bitterlich, Bianca (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Blum, Daniel (DE) 
ams-Osram International GmbH 
Leibnizstraße 4 
93055 REGENSBURG  

    Braitmayer, Sven-Erik (DE) 
DTS Patent- und Rechtsanwälte 
PartmbB 
Brienner Straße 1 
80333 MÜNCHEN 

Brittinger, Matthias (DE) 
Mathys & Squire 
Theatinerstraße 7 
80333 MÜNCHEN 

Bürck, Ina Lisa (DE) 
Amgen Research (Munich) GmbH 
Staffelseestraße 2 
81477 MÜNCHEN 

    Ding, Yuan (CN) 
Osram GmbH 
Marcel-Breuer-Straße 4 
80807 MÜNCHEN 

Dinkel, Rebecca (DE) 
Endress+Hauser Group Services 
(Deutschland) AG+Co. KG 
Colmarer Straße 6 
79576 WEIL AM RHEIN 

Duisken, Mike Michael (DE) 
CeramTec GmbH 
CeramTec-Platz 1-9 
73207 PLOCHINGEN 

    Eberlein-Van Hoof, Jasper (DE) 
terpatent PartGmbB 
Burgunderstraße 29 
40549 DÜSSELDORF 

Eckey, Ludger (DE) 
Eisenführ Speiser 
Patentanwälte Rechtsanwälte 
PartGmbB 
Gollierstraße 4 
80339 MÜNCHEN 

Ege, Markus (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

    Fränkel, Robert (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Gleim, Christian Ragnar (DE) 
Gleim Petri 
Patent- und 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Mergentheimer Straße 36 
97082 WÜRZBURG 

Graf, Hans (DE) 
Freudenberg Technology Innovation 
SE & Co. KG 
IP Department 
Hoehnerweg 2-4 
69469 WEINHEIM 

    Gross, Christine Dorothee (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Härtle, Rainer (DE) 
Andreas Stihl AG & Co. KG 
Intellectual Property 
Stuttgarter Straße 80 
71332 WAIBLINGEN 

Hempfing, Lutz Frederick (DE) 
Hempfing Patentanwälte Part mbB 
Köpenicker Straße 145 
10997 BERLIN 

    Hildwein, Anita (DE) 
Bayer Intellectual Property GmbH 
Alfred-Nobel-Straße 50 
40789 MONHEIM AM RHEIN 

Hoehne, Claudia Christine (DE) 
Orion Engineered Carbons IP GmbH 
& Co. KG 
Niederstraße 18 
40789 MONHEIM AM RHEIN 

Isfort, Olaf (DE) 
Schneiders & Behrendt PartmbB 
Rechts- und Patentanwälte 
Gerard-Mortier-Platz 6 
44793 BOCHUM 

    Kahlhöfer, Hermann (DE) 
Kreuels Henrichs Patent- und 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Platz der Ideen 2 
40476 DÜSSELDORF 

Kern, Hedwig (DE) 
Ackermannstraße 33 
70563 STUTTGART 

Kettenbeil, Roxane Henriette (DE) 
In der Steingasse 21 
61440 OBERURSEL 

    Kreuels, Justus (DE) 
Kreuels Henrichs Patent- und 
Rechtsanwaltspartnerschaft mbB 
Platz der Ideen 2 
40476 DÜSSELDORF 

Krüger, Anita (DE) 
cf. Hildwein, Anita (DE) 

Krüger, Benedikt (DE) 
Siemens Healthineers Innovation 
GmbH & Co. KG 
Gewerbering 22 
91341 RÖTTENBACH 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

6 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Mai, Marit (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Michel, Sara Dorothea Maria (DE) 
Kolbenzeil 2 
69126 HEIDELBERG 

Mieskes, Klaus Theoderich (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

    Molière, Pascal Noël (DE) 
Abberior Instruments GmbH 
Hans-Adolf-Krebs-Weg 6 
37077 GÖTTINGEN 

Müller, Claudia (DE) 
Konrad Meyer Weg 5A 
65936 FRANKFURT 

Müller, Lars (DE) 
Arlanxeo Deutschland GmbH 
Law-Intellectual Property 
Hans-Imhoff-Straße 6 
50679 KÖLN 

    Müller, Veronika (DE) 
Ter Meer Steinmeister & Partner 
Patentanwälte mbB 
Nymphenburger Straße 4 
80335 MÜNCHEN 

Naefe, Jan Robert (DE) 
WSL Patentanwälte PartmbB 
Widenmayerstraße 3 
80538 MÜNCHEN 

Niestroj, Fabian Oliver (DE) 
Gesthuysen Patentanwälte 
Partnerschaftsgesellschaft mbB 
Huysenalle 68 
45128 ESSEN 

    Oltmann, Eckhard (DE) 
Paul Hartmann AG 
Patents & Licensing 
Postfach 1420 
89504 HEIDENHEIM 

Renner, Thomas (DE) 
Wacker Chemie AG 
Gisela-Stein-Straße 1 
81671 MÜNCHEN 

Roschy, Alexander (DE) 
G. Siempelkamp GmbH & Co. KG 
Siempelkampstraße 75 
47803 KREFELD 

    Rosenthal, Denis (DE) 
Bosch Jehle 
Patentanwaltsgesellschaft mbH 
Flüggenstraße 13 
80639 MÜNCHEN 

Rössler, Matthias (DE) 
Karo IP Patentanwälte PartG mbB 
Steinstraße 16-18 
40212 DÜSSELDORF 

Rüther, Holger (DE) 
Ferner Weg 4a 
83342 TACHERTING 

    Schäper, Nina Daniela (DE) 
Dr. Rauch Patentanwalt 
Frankfurter Straße 34 
61231 BAD NAUHEIM 

Schirmuly, Michael (DE) 
karo IP Patentanwälte PartG mbB 
Steinstraße 16-18 
40212 DÜSSELDORF 

Schnekenbühl, Robert (DE) 
DTS Patent- und Rechtsanwälte 
PartmbB 
Brienner Straße 1 
80333 MÜNCHEN 

    Schön, Alexander Maximilian (DE) 
Dr. Schön, Neymeyr & Partner mbB 
Patentanwälte 
Bavariaring 26 
80336 MÜNCHEN 

Schöneborn, Holger (DE) 
Schneiders & Behrendt PartmbB 
Rechts- und Patentanwälte 
Gerard-Mortier-Platz 6 
44793 BOCHUM 

Siebenson, Johannes (DE) 
Völkl Siebenson Patentanwälte - 
Partnerschaft mbB 
Baaderstraße 13 
80469 MÜNCHEN 

    Sieber, Markus (DE) 
Patentanwaltskanzlei Markus Sieber 
Graffring 50a 
44795 BOCHUM 

Straus, Alexander (DE) 
2K Patent- und Rechtsanwälte 
Bajuwarenring 14 
82041 OBERHACHING 

Suckow, Babette (DE) 
MAN Truck & Bus SE 
Dachauer Straße 667 
80995 MÜNCHEN 

    ter Smitten, Hans (DE) 
terpatent PartGmbB 
Burgunderstraße 29 
40549 DÜSSELDORF 

Thiel, Christian (DE) 
Schneiders & Behrendt PartmbB 
Rechts- und Patentanwälte 
Gerard-Mortier-Platz 6 
44793 BOCHUM 

Thirlwell, Karen (GB) 
Rosenstraße 49B 
85521 RIEMERLING 

    Völkl, Maximilian (DE) 
Völkl Siebenson Patentanwälte - 
Partnerschaft mbB 
Baaderstraße 13 
80469 MÜNCHEN 

Wolf, Arne (DE) 
WBH Wachenhausen Patentanwälte 
PartG mbB 
Müllerstraße 40 
80469 MÜNCHEN 

Wurth, Jonathan Johannes (DE) 
Finnegan, Henderson, Farabow, 
Garrett & Dunner LLP 
Thierschplatz 6 
80538 MÜNCHEN 

    Zhang, Liding (DE) 
Vossius & Partner 
Siebertstraße 3 
81675 MÜNCHEN 

Zoller, Markus (DE) 
WSL Patentanwälte Partnerschaft 
mbB 
Widenmayerstraße 3 
80538 MÜNCHEN 

 

 Löschungen Deletions Radiations Bernauer, Tilman (DE) 
cf. CH 
Aesculap AG 
Am Aesculap-Platz 
78532 TUTTLINGEN 

Cerny, Angelika (DE) 
R154(1) 
Diebelbachstraße 10 1/2 
86199 AUGSBURG 

Czybulka, Uwe (DE) 
R154(1) 
Buschingstraße 18 
81677 MÜNCHEN 

    Hellwig, Tillmann Johannes (DE) 
R154(1) 
Dreiss Patentanwälte PartG mbB 
Friedrichstraße 6 
70174 STUTTGART 

Preißinger, Franziska (DE) 
cf. CH 
Formycon AG 
Frauenhoferstraße 15 
82152 MARTINSRIED/PLANEGG 

 

DK Dänemark Denmark Danemark    

 Eintragungen Entries Inscriptions Bondo, Tine (DK) 
Valua ApS 
Borgmester Jensens Allé 25 C, 1 sal 
2100 KØBENHAVN Ø 

Hoedt, Jes Steengaard (DK) 
Plougmann Vingtoft 
Aaboulevarden 23 
8000 AARHUS C 

Kjær, Kasper Torbensen (DK) 
FLSmidth A/S 
Vigerslev Allé 77 
2500 VALBY 

    Landberg Clementson, Jenny (SE) 
Høiberg 
Adelgade 12 
1304 KØBENHAVN 

Lautmann, Stefan (SE) 
cf. SE 
aera A/S 
5th Floor 
Niels Hemmingsens Gade 10 
1153 KØBENHAVN K 

Robertsen, Helene Lunde (DK) 
Novonesis A/S 
Biologiens vej 2 
2800 KGS. LYNGBY 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

7 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Ustunyagiz Klemp, Esmeray (TR) 
Zacco Denmark A/S 
Arne Jacobsens Allé 15 
2300 KØBENHAVN S 

  

 Änderungen Amendments Modifications Høiberg, Susanne (DK) 
Mørdrupvej 78 
3060 ESPERGÆRDE 

  

EE Estland Estonia Estonie    

 Änderungen Amendments Modifications Uustalu, Juta-Maris (EE) 
Koitel Patent & Trademark Agency 
Tina 26-2 
10126 TALLINN 

  

ES Spanien Spain Espagne    

 Eintragungen Entries Inscriptions Garcia Barquero, Ines (ES) 
ABG Intellectual Property Law 
Avenida de Burgos 16D 
28036 MADRID 

Hidalgo Duque, David (ES) 
Elzaburu SLP 
Torre Cristal - Planta 28 
Paseo de la Castellana, 259C 
28046 MADRID 

Mateos Candelario, Fatima (ES) 
Clarke Modet y Cia, S.L. 
Suero de Quiñones 34-36 
28002 MADRID 

    Mauriello Jimenez, Chiara (ES) 
Pharma Mar S.A. 
Avd. de los Reyes 1, P.I. La Mina 
Norte 
28770 COLMENAR VIEJO, MADRID 

Pinto, Alexandre (PT) 
Accord Healthcare S.L.U. 
World Trade Center 
Moll de Barcelona s/n 
Edifici Est, 6ª planta 
08039 BARCELONA 

Soto Rueda, Juan Manuel (ES) 
ABG Intellectual Property Law 
Edificio Euromor 
Avenidada de Burgos 16D 
28036 MADRID 

FI Finnland Finland Finlande    

 Eintragungen Entries Inscriptions Häyrynen, Teppo (FI) 
Dispelix Oy 
Metsänneidonkuja 10 
02130 ESPOO 

Kittilä, Tiia-Riikka (FI) 
Laine IP Oy 
Porkkalankatu 24 
00180 HELSINKI 

Lehtonen, Ville Olavi (FI) 
Kolster Oy Ab 
Salmisaarenaukio 1 
00180 HELSINKI 

    Ruusila, Viivi (FI) 
Laine IP Oy 
Porkkalankatu 24 
00180 HELSINKI 

Saarela, Lassi (FI) 
Kolster Oy Ab 
Salmisaarenaukio 1 
00181 HELSINKI 

Virkki, Kirsi Hellevi (FI) 
Berggren Oy 
Isokatu 32 B 
90100 OULU 

    Weintraub, Maria (FI) 
Laine IP Oy 
Porkkalankatu 24 
00180 HELSINKI 

  

 Änderungen Amendments Modifications Vainio, Anna Katariina (FI) 
Kalmar Oyj 
Itämerenkatu 25 
00180 HELSINKI 

  

FR Frankreich France France    

 Eintragungen Entries Inscriptions Albertini, François-Marie (FR) 
Cabinet Lavoix Lyon 
62, rue de Bonnel 
69448 LYON CEDEX 03 

Banabera, Arnaud (FR) 
Cabinet Le Guen Maillet 
3, impasse de la Vigie 
CS 71840 
35418 SAINT MALO CEDEX 

Barçon, Emilie (FR) 
Cabinet Chaillot 
BP 74 
16-20, avenue de l'Agent Sarre 
92703 COLOMBES CEDEX 

    Batut, Madeleine Maria Véronique 
(FR) 
Cabinet Lavoix 
2, place d'Estienne d'Orves 
75441 PARIS CEDEX 09 

Calande, Olivier (FR) 
Roquette Frères 
1, rue de la Haute Loge 
62136 LESTREM 

Croise, Thomas (FR) 
Fives  
3, rue Drouot 
75009 PARIS 

    Dalsheimer, Fabien (FR) 
Cabinet Beau de Loménie 
158, rue de l'Université 
75340 PARIS CEDEX 07 

Frey, Esther (FR) 
Cabinet Beaumont S.A.S. 
4, place Robert Schuman 
B.P. 1529 
38025 GRENOBLE CEDEX 1 

Guéroult, Nicolas Paul Patrice (FR) 
Cabinet Lavoix Lyon 
62, rue de Bonnel 
69448 LYON CEDEX 03 

    Guichard, Henri Pierre Luc (FR) 
Cabinet Nony 
56, boulevard Gambetta 
38000 GRENOBLE 

Kereneur, Thomas Yves Marie (FR) 
Valeo Electrification 
14, avenue des Béguines 
95800 CERGY 

Kharrat, Ibrahim (FR) 
Atout PI Laplace 
25, boulevard Romain Rolland 
CS 40072 
75685 PARIS CEDEX 14 

    Koo, Bon Min Guillaume (FR) 
Condorcet IP 
76, rue de Maubeuge 
75009 PARIS 

Lortal, Laurie (FR) 
Casalonga 
31, rue de Fleurus 
75006 PARIS 

Nguyen, Laura (FR) 
Plasseraud IP 
22, rue Croix Baragnon 
31000 TOULOUSE 

    Ovadia, Reuben (FR) 
Les Laboratoires Servier 
50, rue Carnot 
92284 SURESNES 

Parichet, Antoine (FR) 
RVDB 
85, place Marmottan 
62405 BÉTHUNE 

Picard, Mathilde (FR) 
Cabinet Hautier IP 
20, rue de la Liberté 
06000 NICE 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

8 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Rouppert, Cécile Bérénice Marie 
(FR) 
Cabinet Lavoix 
2, place d'Estienne d'Orves 
75441 PARIS CEDEX 09 

Thirion, Julie (FR) 
Argyma 
14, boulevard de Strasbourg 
31000 TOULOUSE 

Villaumé, Hélène (FR) 
C-TEC Constellium Technology 
Center 
725, rue Aristide Bergès 
38341 VOREPPE 

    Yilmaz, Ersin (FR) 
Cabinet Lavoix 
2, place d'Estienne d'Orves 
75441 PARIS CEDEX 09 

  

 Änderungen Amendments Modifications Arfan, Eléonore Perrine Eveline (FR) 
Santarelli 
Tour Trinity 
1 bis, place de la Défense 
92400 COURBEVOIE 

Belaid, Islem (FR) 
Bandpay & Greuter 
11, rue Christophe Colomb 
75008 PARIS 

Corizzi, Valérie (FR) 
PACT-IP 
2, square Protis 
13002 MARSEILLE 

    Dages, Olivier Pierre Arthur (FR) 
Nony 
56, boulevard Gambetta 
38000 GRENOBLE 

Descazeaux, Charles (FR) 
Cabinet Germain & Maureau 
31-33, rue de la Baume 
75008 PARIS 

Desserre, Audrey Gabrielle Eugénie 
(FR) 
Ampère 
2, avenue du Dr Maurice Grynfogel 
31100 TOULOUSE 

    Feliers, Antoine Ludovic (FR) 
Stellantis Auto SAS 
VEIP - VV1400 
2-10, boulevard de l'Europe 
78300 POISSY 

Fernandez, Francis Lionel (FR) 
Stellantis Auto SAS 
VEIP - YT800 
2-10, boulevard de l'Europe 
78300 POISSY 

Forey, Kévin (FR) 
Nony 
11, rue Saint-Georges 
75009 PARIS 

    Galdeano, Sophie Marie (FR) 
Saint-Gobain Recherche 
41, quai Lucien Lefranc 
B.P. 135 
93303 AUBERVILLIERS CEDEX 

Grand, Guillaume (FR) 
Manufacture Française des 
Pneumatiques Michelin 
DCJ/PI - F35 - Ladoux 
23, place des Carmes - Déchaux 
63040 CLERMONT-FERRAND 
CEDEX 9 

Honnet, Sylvie Florence Liliane (FR) 
Ex Materia 
2, rue Hélène Boucher 
78280 GUYANCOURT 

    Tripoz, Inès (FR) 
Cabinet Tripoz 
Le Pôle Sud 
22, rue Seguin 
69002 LYON 

Urbain, Isabelle (BE) 
Saint-Gobain Recherche 
41, quai Lucien Lefranc 
B.P. 135 
93303 AUBERVILLIERS CEDEX 

 

GB Vereinigtes 
Königreich 

United 
Kingdom 

Royaume-Uni    

 Eintragungen Entries Inscriptions Aldridge, Matthew Philip (GB) 
Keltie LLP 
No. 1 London Bridge 
LONDON SE1 9BA 

Allen, Fay (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
Aurora Building 
Counterslip 
BRISTOL BS1 6BX 

Anderson, Leanne (GB) 
Elkington and Fife LLP 
Thavies Inn House 
3-4 Holborn Circus 
LONDON EC1N 2HA 

    Birch, Mason (GB) 
Gill Jennings & Every LLP 
The Broadgate Tower 
20 Primrose Street 
LONDON EC2A 2ES 

Blackburn, Thomas (GB) 
Gill Jennings & Every LLP 
Broadgate Tower 
20 Primrose Street 
LONDON EC2A 2ES 

Booth, Matthew David (GB) 
Reddie & Grose LLP 
The White Chapel Building 
10 Whitechapel High Street 
LONDON E1 8QS 

    Brown, Laura (GB) 
Dyson Technology Limited 
Tetbury Hill 
MALMESBURY, WILTSHIRE SN16 
0RP 

Buckingham, Olivia (GB) 
Reddie & Grose LLP 
Clarendon Road 
CAMBRIDGE CB2 8FH 

Cameron, John (GB) 
D Young & Co LLP 
Briton House 
Briton Street 
SOUTHAMPTON SO14 3EB 

    Carter, Edward (GB) 
Marks & Clerk 
62-68 Hills Road 
CAMBRIDGE CB2 1LA 

Clark, Lisa (GB) 
Novagraaf UK 
Centrum, Norwich Research Park 
Colney Lane 
NORWICH NR4 7UG 

Cooper, Daniel (GB) 
HGF Limited 
1 City Walk 
LEEDS LS11 9DX 

    Cooper, Mark (GB) 
J A Kemp LLP 
80 Turnmill Street 
LONDON EC1M 5QU 

Cox, Lina (GB) 
J A Kemp LLP 
80 Turnmill Street 
LONDON EC1M 5QU 

Davies, Henry William Heath (GB) 
D Young & Co LLP 
Briton House 
Briton Street 
SOUTHAMPTON SO14 3EB 

    Davies, Timothy John (GB) 
Dehns 
St Bride's House 
10 Salisbury Square 
LONDON EC4Y 8JD 

Dixon, Matthew (GB) 
The Brinell Building 
30 Station Street 
BRIGHTON BN1 4RB 

Drewe, Alexandra Rose (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

    Duffy, Joseph (GB) 
Reddie & Grose LLP 
Clarendon House 
Clarendon Road 
CAMBRIDGE CB2 9NN 

Edwards, Catriona (GB) 
HGF Limited 
Delta House 
50 West Nile Street 
GLASGOW G1 2NP 

Freeman, Ruby (GB) 
Slingsby Partners LLP 
1 Kingsway 
LONDON WC2B 6AN 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

9 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Frith, Rebecca (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
The Maurice Wilkes Building 
Cowley Road 
CAMBRIDGE CB4 0DS 

Galdagon, Atheer Fakhreldin Ali (GB) 
Withers & Rogers LLP 
150 Arundel Gate 
SHEFFIELD S1 2FN 

Gray, Benjamin (GB) 
Dehns 
33 Colston Avenue 
BRISTOL BS1 4UA 

    Greathead, John Christopher Rivers 
(GB) 
Hoffmann Eitle 
Harmsworth House 
13-15 Bouverie Street 
LONDON EC4Y 8DP 

Haggerty, Samuel Peter (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

Hall, Christopher (GB) 
Finnegan Europe LLP 
1 London Bridge 
LONDON SE1 9BG 

    Hänsele, Andreas Florian Matthias 
(DE/GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

Harbottle, John (IE) 
Secerna LLP 
City Quadrant 
11 Waterloo Square 
NEWCASTLE UPON TYNE NE1 
4DP 

Harvey, Sarah (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
Manchester One 
53 Portland Street 
MANCHESTER M1 3LD 

    Haughey, Maxwell (GB) 
Mathys & Squire 
The Shard 
32 London Bridge Street 
LONDON SE1 9SG 

Hide, Rosalie (GB) 
Murgitroyd & Company 
Kings Park House 
22 Kings Park Road 
SOUTHAMPTON, HAMPSHIRE 
SO15 2AT 

Hilton, Daniel (GB) 
J A Kemp LLP 
80 Turnmill Street 
LONDON EC1M 5QU 

    Hitchen, James Ewart (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

Hooper, Madeleine Ruth (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

Hutchinson, MaSean David (GB) 
Schlich 
9 St Catherine's Road 
LITTLEHAMPTON, WEST SUSSEX 
BN17 5HS 

    Inchley, Lewis (GB) 
Page White Farrer 
Suite 3.05, Platform 
New Station Street 
LEEDS LS1 4JB 

Jamieson, Luke (GB) 
Haseltine Lake Kempner LLP 
Cheapside House 
138 Cheapside 
LONDON EC2V 6BJ 

Kahan, Michael Meir (GB) 
Boult Wade Tennant LLP 
Salisbury Square House 
8 Salisbury Square 
LONDON EC4Y 8AP 

    Kerry, Stephanie (GB) 
Definition IP Limited 
The Core, Newcastle Helix 
Bath Lane 
NEWCASTLE UPON TYNE NE4 
5TF 

Kessell, Peter (GB) 
Abel & Imray 
Westpoint Building 
James Street West 
BATH BA1 2DA 

Kirs, Ashleigh (GB) 
IP Asset Partnership Limited 
Prama House 
267 Banbury Road 
SUMMERTOWN, OXFORD OX2 
7HT 

    Lawrence, Thomas Paul (GB) 
Patent Boutique LLP 
10A Printing House Yard 
Hackney Road 
LONDON E2 7PR 

Leggat, Jake (GB) 
D Young & Co LLP 
3 Noble Street 
LONDON C2V 7BQ 

Lindley-Start, Jack Joshua (GB) 
EIP 
Fairfax House 
15 Fulwood Place 
LONDON WC1V 6HU 

    Lynch, Charlotte (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
City Tower 
40 Basinghall Street 
LONDON EC2V 5DE 

Mackie, Heather (GB) 
Kilburn & Strode LLP 
Lacon London 
84 Theobalds Road 
LONDON WC1X 8NL 

Maini, Siya (GB) 
Page White Farrer 
Bedford House 
21A John Street 
LONDON WC1N 2BF 

    Marchant, Daniel Benjamin (GB) 
Reddie & Grose LLP 
The White Chapel Building 
10 Whitechapel High Street 
LONDON E1 8QS 

Margelis, Georgios (GR) 
cf. BE 
Renesas Electronics 
Legal Department 
Delta 200 
Welton Rd 
SWINDON SN5 7XD 

Marshall, Lucy Charlotte (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

    McCanney, George (GB) 
Secerna LLP 
The Old Fire Station  
18 Clifford Street 
YORK YO1 9RD 

Measures, Thomas (GB) 
Appleyard Lees LLP 
1 East Parade 
LEEDS LS1 2AD 

Millar, David Alan John (GB) 
Haseltine Lake Kempner LLP 
One Portwall Square 
Portwall Lane 
BRISTOL BS1 6BH 

    Motta, Marcelo Senna (GB) 
Basck Limited 
9 Hills Road 
CAMBRIDGE CB2 1GE 

Newgas, Sophie Alice (GB) 
Venner Shipley LLP 
200 Aldersgate 
LONDON EC1A 4HD 

Newlove, Tamsin Laura (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

    Norden, Alexander (GB) 
Gill Jennings & Every LLP 
The Broadgate Tower 
20 Primrose Street 
LONDON EC2A 2ES 

O'Leary, Elizabeth Claire (GB) 
Swindell & Pearson Limited 
48 Friar Gate 
DERBY DE1 1GY 

Ormrod, Beth Katie (GB) 
Kilburn & Strode LLP 
Lacon London 
84 Theobalds Road 
LONDON WC1X 8NL 

    Partridge, Thomas (GB) 
GSK 
980 Great West Rd 
BRENTFORD, MIDDLESEX TW8 
9GS 

Phillips, Monifa (GB) 
Appleyard Lees 
The Lexicon 
10-12 Mount Street 
MANCHESTER M2 5NT 

Pugh, Genevieve (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
City Tower 
Basinghall Street 
LONDON EC2V 5DE 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

10 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Reinhard, Carsten (DE) 
J A Kemp LLP 
80 Turnmill Street 
LONDON EC1M 5QU 

Roddick, Graeme (GB) 
CMS Cameron Mckenna Nabarro 
Olswang LLP 
Cannon Place 
78 Cannon Street 
LONDON EC4N 6AF 

Rossell, Jennifer Louise (GB) 
Stratagem IPM Ltd 
Meridian Court 
Comberton Road Toft 
CAMBRIDGE CB23 2RY 

    Shaw, Karl (GB) 
Forresters IP LLP 
The Gherkin (11th Floor) 
30 St. Marys Axe 
LONDON EC3A 8BF 

Siddle, Alexander George (GB) 
Dehns 
33 Colston Avenue 
BRISTOL BS1 4UA 

Siegel, Stefan (DE) 
Maucher Jenkins 
Seventh Floor Offices 
Artillery House 
11-19 Artillery Row 
LONDON SW1P 1RT 

    Simmons, Miranda (GB) 
D Young & Co LLP 
3 Noble Street 
LONDON EC2V 7BQ 

Stenner, Eloise Helena (GB) 
Reddie & Grose LLP 
The White Chapel Building 
10 Whitechapel High Street 
LONDON E1 8QS 

Taylor, Kathryn (GB) 
Ocado Group PLC 
Legal Department 
Building 1 Trident Place 
Mosquito Way 
HATFIELD 
HERTFORDSHIRE AL10 9UL 

    Tunstall, James Edward Munro (GB) 
Dehns 
St Bride's House 
10 Salisbury Square 
LONDON EC4Y 8JD 

Vanderleyden, Ine (BE) 
Mewburn Ellis LLP 
City Tower 
Basinghall Street 
LONDON EC2V 5DE 

Viyasar, Sinthuja (GB) 
Novagraaf UK 
3rd Floor 
77 Gracechurch Street 
LONDON EC3V 0AS 

    Walden, Melissa Teresa (GB) 
Hindles Ltd. 
Clarence House 
131-135 George Street 
EDINBURGH EH2 4JS 

Walker, Robert (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
Aurora Building 
Counterslip 
BRISTOL BS1 6BX 

Walters, Samuel Noah (DE) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

    Weller, Rachel An-Mei (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

Westhead, Harry (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
City Tower 
40 Basinghall Street 
LONDON EC2V 5DE 

Willing, Stephanie Emma (GB) 
Carpmaels & Ransford LLP 
One Southampton Row 
LONDON WC1B 5HA 

    Wineman, Adina (GB) 
Mathys & Squire LLP 
The Shard 
32 London Bridge Street 
LONDON SE1 9SG 

Yates, Alexandra Lucy (GB) 
J A Kemp LLP 
80 Turnmill Street 
LONDON EC1M 5QU 

Yule, Lewis Cameron (GB) 
CMS Cameron McKenna Nabarro 
Olswang 
Cannon Place 
78 Cannon Street 
LONDON EC4N 6AF 

    Zhang, Nathan (GB) 
Mewburn Ellis LLP 
The Maurice Wilkes Building 
Cowley Road 
CAMBRIDGE CB4 0DS 

Zhu, Xiaoxi (GB) 
Reddie & Grose LLP 
The White Chapel Building 
10 Whitechapel High Street 
LONDON E1 8QS 

 

 Änderungen Amendments Modifications Aylett, Sophie-Beth (GB) 
Church Farm 
Wokingham Road 
HURST, BERKSHIRE RG10 0RX 

Barrow, Nicholas Martin (GB) 
Venner Shipley LLP 
406 Cambridge Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WW 

Bason, Charlie (GB) 
Venture Proof Limited 
Causeway House 
13 The Causeway 
TEDDINGTON TW11 0JR 

    Birtle, Zoë Elizabeth (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Boswell, Harriet Claire (GB) 
Venner Shipley LLP 
406 Cambridge Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WW 

Brothers, Christopher Michael (GB) 
Abion UK Limited 
The Forum St. Paul's 
33 Gutter Lane 
LONDON EC2V 8AS 

    Challands, Rachel Jayne (GB) 
Venner Shipley LLP 
406 Cambridge Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WW 

Cheston, Amy (GB) 
Dehns 
St Brides House 
10 Salisbury Square 
LONDON EC4Y 8JD 

Coghlan, Judith Elizabeth Kensy 
(GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

    Davies, Thomas Paul (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Lane, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Davy, Jennifer Nicole (CA) 
Marks & Clerk LLP 
15 Fetter Lane 
LONDON EC4A 1BW 

Dempster, Robert Charles (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

11 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Ellis, Gordon Lee (GB) 
6 Poynton Wood Crescent 
BRADWAY, SHEFFIELD S17 4NB 

Gilani, Anwar (GB) 
Venner Shipley LLP 
406 Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WW 

Giraud, Gérard (FR) 
Scintilla Intellectual Property Ltd 
Suite 2.1 
145 St. Vincent Street 
GLASGOW G2 5JF 

    Goff, Dawn Caroline (GB) 
UCB Biopharma UK 
208 Bath Road 
SLOUGH SL1 3WE 

Gover, Richard Paul (GB) 
Cambridge Mechatronics Limited 
306 Cambridge Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WG 

Holbrook, Robert Iain (GB) 
Venner Shipley LLP 
406 Cambridge Science Park 
Milton Road 
CAMBRIDGE CB4 0WW 

    Ioannou, John Christakis (GB) 
Ericsson Limited 
Patent Unit UK 
Thames Tower 
Station Road 
READING RG1 1LX 

Jaeger, Michael David (GB) 
Maucher Jenkins 
Seventh Floor Offices 
Artillery House 
11-19 Artillery Row 
LONDON SW1P 1RT 

Kilpatrick, Neil Grant (GB) 
Two IP Limited 
3 Pegasus House 
Pegasus Court 
Olympus Avenue 
WARWICK CV34 6LW 

    Knowles, James Atherton (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Leppard, Andrew John (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Lloyd, John Scott (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

    Macdonald, Kate (GB) 
Ellis IP Limited 
53/4 George Street 
EDINBURGH EH2 2HT 

Marchand, Peter (GB) 
Williams Powell 
44 Prospect Place 
BROMLEY BR2 9HN 

Martin, Christopher (GB) 
Marks & Clerk LLP 
The Beacon 
176 St Vincent Street 
GLASGOW G2 5SG 

    Mills, Julia (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Richards, William John (GB) 
Script Intellectual Property LLP 
Suite J 
Anchor House 
School Close, Chandlers Ford 
EASTLEIGH 
HAMPSHIRE SO53 4DY 

Scorah, Amy (GB) 
cf. Cheston, Amy (GB) 

    Shepherd, Jack (GB) 
Brand Murray Fuller LLP 
50 Eastcastle Street 
LONDON W1W 8EA 

Thompson, David (GB) 
Reddie & Grose LLP 
The White Chapel Building 
10 Whitechapel High Street 
LONDON E1 8QS 

von Rudno, Markus (DE) 
Mathys & Squire LLP 
The Shard 
Westbrook Centre 
32 London Bridge Street 
LONDON SE1 9SG 

 Löschungen Deletions Radiations Sesuraj, Rufina Steffi Anthony (NL) 
cf. NL 
Withers & Rogers LLP 
2 London Bridge 
LONDON SE1 9RA 

Soellner, Siegfried (DE) 
cf. NL 
Reckitt Benckiser 
Corporate Services Limited 
Legal Department - Patents Group 
Dansom Lane 
HULL HU8 7DS 

 

GR Griechenland Greece Grèce    

 Löschungen Deletions Radiations Papatsoris, Dimitrios (GR) 
R154(2)(a) 
Vayanos Kostopoulos 
37, Stournara Street 
106 82 ATHENS 

  

HU Ungarn Hungary Hongrie    

 Eintragungen Entries Inscriptions Araczki, Csaba (HU) 
Kovári Patent and Trademark 
Attorneys' LLC 
(Kovári LLC) 
Attila út 125 
1012 BUDAPEST 

Gálné Szombath, Katalin Blanka 
(HU) 
Richter Gedeon Nyrt. 
Gyömrői út 19-21 
1103 BUDAPEST 

 

IE Irland Ireland Irlande    

 Änderungen Amendments Modifications Gaffney, Naoise Eoin (IE) 
Threadneedle IP 
Number 30 
Ashwood Hall 
DUBLIN K36 FT73 

  

IT Italien Italy Italie    

 Eintragungen Entries Inscriptions Antonaci, Giorgio (IT) 
Cantaluppi & Partners S.r.l. 
Piazzetta Cappellato Pedrocchi, 18 
35122 PADOVA 

Ausserer, Thomas (IT) 
Studio Ausserer 
Eisackstrasse 6 
39100 BOZEN 

Baiotto, Federico (IT) 
Studio Torta S.p.A. 
Via Giovanni Battista Viotti, 9 
10121 TORINO  



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

12 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Boccagni, Luca (IT) 
UFI Innovation Center S.r.l. 
Corso Trento, 20 
38061 ALA 

Furlan, Gianmarco (IT) 
Gallo & Partners S.r.l. 
Via Rezzonico, 6 
35131 PADOVA 

Giopato, Paolo (IT) 
Società Italiana Brevetti S.p.A. 
Stradone San Fermo, 21 
37121 VERONA 

    Meloni, Francesca (IT) 
MAR.BRE S.R.L. 
Via San Filippo, 2 
60044 FABRIANO  

Montemurro, Riccardo (IT) 
Società Italiana Brevetti S.p.A. 
Piazza di Pietra, 39 
00186 ROMA 

Signori, Ludovico (IT) 
Jacobacci & Partners S.p.A. 
Via Senato, 8 
20121 MILANO 

    Tosi, Giacomo (IT) 
Apta S.r.l. 
Via Ca' di Cozzi, 41 
37124 VERONA 

Veronesi, Angelo (IT) 
Barzanò & Zanardo Milano S.p.A. 
Via Borgonuovo, 10 
20121 MILANO 

Zanardelli, Davide (IT) 
Jacobacci & Partners S.p.A. 
Piazza della Vittoria, 11 
25122 BRESCIA 

 Änderungen Amendments Modifications Currado, Luisa (IT) 
De Simone & Partners S.r.l. 
Via Vincenzo Bellini, 20 
00198 ROMA 

De Ros, Alberto (IT) 
Società Italiana Brevetti S.p.A. 
Via G. Carducci, 8 
20123 MILANO 

Ghirardi, Valeria (IT) 
Barzanò & Zanardo Milano S.p.A. 
Via Borgonuovo, 10 
20121 MILANO 

    Masciopinto, Gian Giuseppe (IT) 
Metroconsult S.r.l. 
Via Sestriere, 100 
10060 NONE TORINESE  

Spina, Alessandro (IT) 
Beko Europe Management EMEA 
S.r.l. 
Via Varesina, 204 
20156 MILANO 

 

LI Liechtenstein Liechtenstein Liechtenstein    

 Änderungen Amendments Modifications Künsch, Joachim (CH) 
IPrime Künsch Patentanwälte GmbH 
Bertlegroschstrasse 16 
9490 VADUZ 

  

LU Luxemburg Luxembourg Luxembourg    

 Eintragungen Entries Inscriptions Buchkremer, Mathieu (BE) 
Dennemeyer & Associates S.A. 
55, rue des Bruyères 
1274 HOWALD 

  

LV Lettland Latvia Lettonie    

 Änderungen Amendments Modifications Fortuna, Aleksandra (LV) 
Foral Patent Law Office 
Kaleju iela 14-7 
1050 RIGA 

Fortuna, Jevgenijs (LV) 
Foral Patent Law Office 
Kaleju iela 14-7 
1050 RIGA 

Fortuna, Larisa (LV) 
Foral Patent Law Office 
Kaleju iela 14-7 
1050 RIGA 

NL Niederlande Netherlands Pays-Bas    

 Eintragungen Entries Inscriptions Altunay, Ezgi (TR) 
N.V. Nederlandsch Octrooibureau 
Kennedyplein 236 
5611 ZT DEN HAAG 

Dearing Crampton-Flood, Emily 
Katherine (GB) 
Nederlandsch Octrooibureau 
Ede office 
Bennekomseweg 43 
6717 LL EDE, GELDERLAND 

Gooijer, Joost (NL) 
Gooyer IP 
Bosrankstraat 40 
1032 LH AMSTERDAM 

    Huberts, Daphne (NL) 
EP&C 
Euclideslaan 53 
3584 BM UTRECHT 

Mika, Jacek Tadeusz (PL) 
Bejo Zaden BV 
Staff Bureau IP 
Trambaan 1 
1749 CZ WARMENHUIZEN 

Pet, Jeroen (NL) 
Algemeen Octrooi- en Merkenbureau 
B.V. 
Vestdijk 51 
5611 CA EINDHOVEN 

    Roelofs, Matthijs Arno (NL) 
V.O. Patents & Trademarks 
Carnegieplein 5 
2517 KJ DEN HAAG 

Sesuraj, Rufina Steffi Anthony (NL) 
cf. GB 
Bedumstraat 10 
6835 CH ARNHEM 

Soellner, Siegfried (DE) 
cf. GB 
RVO 
Octrooicentrum Nederland 
Prinses Beatrixlaan 2 
2595 AL DEN HAAG 

    Spruit, Thomas (NL) 
Arnold & Siedsma 
Bezuidenhoutseweg 57 
2594 AC DEN HAAG 

Visscher, Klaas (NL) 
Nederlandsch Octrooibureau 
New Babylon City Offices 
Anna van Buerenplein 21A 
2595 DA DEN HAAG 

 

 Änderungen Amendments Modifications Gaasbeek, Jeroen (NL) 
FrieslandCampina Nederland B.V. 
Bronland 20 
6708 WH WAGENINGEN 

van Hoef, Antonius Joseph Marie 
(NL) 
Brielsedreef 73 
4841 KR PRINSENBEEK 

van Wijk, Alexander Pieter (NL) 
Mainstay IP 
PO Box 169 
8330 AD STEENWIJK 

PL Polen Poland Pologne    

 Eintragungen Entries Inscriptions Kurdubski, Daniel (PL) 
Bajeczna 20/20 
31-566 KRAKÓW 

Makowska, Anna (PL) 
Sappi 
ul. Bonifraterska 17 
00-203 WARSZAWA 

Mrowiec, Robert (PL) 
ul. Zaolsze 5 
32-060 KRYSPINÓW 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A83 

13 

 Vertragsstaat 
Contracting state 
État contractant 

    

    Ptasinski, Konrad Witold (PL) 
Konrad Ptasinski Rzecznik 
Patentowy 
Wincentego Pola 11/1 
51-140, WROCLAW 

  

 Änderungen Amendments Modifications Chlebicka, Lidia (PL) 
Brandpat Patent and Trademark 
Attorneys 
Chlebicka Czyz Ziolkowski P.P. 
Zurawia 47 apt. 310 
00-680 WARSZAWA 

  

SE Schweden Sweden Suède    

 Eintragungen Entries Inscriptions Axelsson, Viktor (SE) 
AWA Sweden AB 
Molekylvägen 10B 
223 63 LUND, SKÅNE 

Björk, Ewa (SE) 
Ericsson AB 
Patent Unit Kista2 & India 
Torshamnsgatan 21 
164 80 STOCKHOLM 

Everhorn, Tobias (SE) 
AWA Sweden 
Fågelhundsgatan 20 
115 45 STOCKHOLM 

    Forslund, Cecilia (SE) 
Barker Brettell Sweden AB 
Kungsbroplan 3 
112 27 STOCKHOLM 

Intiso, Samuel (IT) 
Ericsson AB 
Patent Unit Lund 
Mobilvägen 12 
223 62 LUND 

Kamlund, Sofia (SE) 
AWA Sweden AB 
Stortorget 17 
252 20 HELSINGBORG 

 Änderungen Amendments Modifications Forsblom, Mattias Henrik (SE) 
Groth & Co KB 
Fleminggatan 20 
102 32 STOCKHOLM 

  

 Löschungen Deletions Radiations Lautmann, Stefan (SE) 
cf. DK 
Noréns Patentbyrå AB 
Narvavägen 12 
115 22 STOCKHOLM 

  

TR Türkiye Türkiye Türkiye    

 Eintragungen Entries Inscriptions Ipek, Hazal (TR) 
Alfa Patent Stan Advoka Ltd. Co. 
Gumussuyu Is Merkezi, No: 11 
Kat:4 
Dumen Sokak 
34247 BEYOGLU, ISTANBUL 

Isikli, Irfan Can (TR) 
Saraylar Mah. Saltak Cad. No:13/12 
20040 MERKEZEFENDI / DENIZLI 

Kaya, Esen (TR) 
Yesilova Holding A.S 
Hasanaga OSB Mh. 12.Cd. 
No:4/2 Nilüfer 
16370 BURSA 

 



Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A84 

Hinweise für die Zahlung von 
Gebühren, Auslagen und 
Verkaufspreisen 

 Guidance for the payment of 
fees, expenses and prices 

 Avis concernant le paiement des 
taxes, redevances et tarifs de 
vente 

Der derzeit aktuelle Gebührenhinweis 
ergibt sich aus ABl. EPA 2024, A37.  

 The fees guidance currently applicable 
is set out in OJ EPO 2024, A37.  

 Le texte de l'avis actuellement 
applicable est publié au 
JO OEB 2024, A37.  

Das derzeit geltende Verzeichnis der 
Gebühren und Auslagen des EPA 
ergibt sich aus der Zusatzpublikation 4, 
ABl. EPA 2024. 

 The current schedule of fees and 
expenses of the EPO is set out in 
supplementary publication 4, 
OJ EPO 2024. 

 Le barème actuel des taxes et 
redevances de l'OEB figure dans la 
publication supplémentaire 4, 
JO OEB 2024. 

Gebühreninformationen sind auch 
im Internet unter epo.org/gebuehren 
veröffentlicht. 

 Fee information is also published on 
the EPO website at epo.org/fees. 

 Des informations concernant les 
taxes sont également publiées à 
l'adresse Internet epo.org/taxes. 

 

https://www.epo.org/gebuehren
https://www.epo.org/fees
https://www.epo.org/taxes


Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB  2024, A85 

 

Warnung vor irreführenden 
Anpreisungen und Zahlungsauf-
forderungen von Unternehmen, 
die angeblich europäische 
Patente registrieren 

 Warning – beware of approaches 
and requests for payment from 
firms purporting to register 
European patents 

 Avertissement concernant les 
offres frauduleuses et les 
invitations à payer émanant de 
sociétés qui prétendent inscrire 
des brevets européens 

Das Europäische Patentamt (EPA) 
wurde darüber informiert, dass Anmel-
der und Inhaber europäischer Patente 
manchmal Rechnungen von Unterneh-
men und Einzelpersonen mit Zahlungs-
aufforderungen für die Veröffentlichung 
und/oder Registrierung ihrer Anmel-
dungen und Patente erhalten.  

 The European Patent Office (EPO) is 
aware that European patent applicants 
and proprietors sometimes receive 
invoices from firms and individuals 
inviting them to pay for the publication 
and/or registration of their applications 
and patents. 

 L'Office européen des brevets (OEB) a 
été informé que des demandeurs et 
titulaires de brevets européens 
reçoivent parfois des factures émanant 
de sociétés ou de particuliers les 
invitant à payer des frais de publication 
et/ou d'inscription de leurs demandes et 
brevets.  

Das offiziell anmutende Erscheinungs-
bild derartiger Rechnungen ist irrefüh-
rend: Die von diesen Unternehmen 
angebotenen Dienstleistungen stehen 
in keinerlei Zusammenhang mit der 
Bearbeitung von europäischen Patent-
anmeldungen und PCT-Anmeldungen 
durch das EPA. Es besteht daher 
keine Verpflichtung, Rechnungen zu 
bezahlen, die Ihnen von solchen 
Unternehmen für die Bearbeitung 
einer Patentanmeldung durch das 
EPA ausgestellt werden. Im Übrigen 
entfalten etwaige Zahlungen an diese 
Unternehmen keinerlei Rechtswir-
kung in den Verfahren nach dem 
EPÜ.  

 Despite the seemingly official 
appearance of such invoices, the 
services offered by these firms are in no 
way related to the processing of 
European patent applications and PCT 
applications by the EPO. There is 
therefore no obligation to pay any 
invoice issued by these firms for the 
processing of your patent 
application by the EPO. Moreover, 
any payment made to these firms will 
have no legal effect whatsoever in 
proceedings under the EPC. 

 Malgré la présentation en apparence 
officielle des factures concernées, les 
services proposés par ces sociétés ne 
sont en rien liés au traitement des 
demandes de brevet européen et des 
demandes PCT par l'OEB. Vous n'êtes 
donc pas tenu(e) de payer les 
factures émises par ces sociétés 
pour le traitement de votre demande 
de brevet par l'OEB. De plus, les 
paiements effectués au profit de ces 
sociétés ne produiront aucun effet 
juridique dans les procédures au 
titre de la CBE.  

Nähere Informationen zu solchen fal-
schen Rechnungen und entsprechende 
Beispiele finden Sie auf der Website 
des EPA unter epo.org/warning_de. 

 More information and examples of such 
fraudulent invoices can be found on the 
EPO website at epo.org/warning. 

 De plus amples informations 
concernant ces fausses factures, ainsi 
que des exemples, sont publiés sur le 
site Internet de l'OEB à l'adresse 
epo.org/warning_fr. 

 

https://www.epo.org/warning_de
https://www.epo.org/warning
https://www.epo.org/warning_fr

	Contents
	Decision of the President of the European Patent Office dated 25 September 2024 concerning the revision of the Arrangements for deposit accounts and their annexes – changes regarding the repayment of renewal fees that are not due
	Notice from the European Patent Office dated 25 September 2024 concerning the repayment of renewal fees not due and additional fees not due for European patent applications
	List of professional representatives before the EPO
	Guidance for the payment of fees, expenses and prices
	Warning – beware of approaches and requests for payment from firms purporting to register European patents

		2024-09-26T17:08:39+0200
	European Patent Office




